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JOHN L. LEWIS PASITRAUKIA IS INDUSTRINIU 
ORGANIZACIJŲ KONGRESU PREZIDENTU VIETDS

“Toks Jau Gyvenimas,” Sako Jis:
“Vieni Išsilaiko Iki Galo, o Kiti 

Suklumpa. Bet Neveria Rūpintis”
Tačiau Bf.iiąs Su 52 Milijon 

Susitraukusių
Pilvų

ATLANTIC CITY, N. J. — 
John L. Lewis 500-tams Indus- 
trinių Organizacijų Kongreso fcT 
konvencijos delegatų pareiškė, J
kad prieš prezidento rinkimus 
duotą žodį išlaikys. Triukšmau- j 
jautiems delegatams jis tarė:

"A š su jumis būsiu jau neil­
gai. Aš savo darbą atlikau. Keliu 
diemi bč<i'vie nš iš užimtos vietos 
pasitrauksiu.”

Tuo pačiu laiku išreiškė viltį, 
jog visi CIO nariai ir vadai rems 
naują vadą, kaip kad rėmė jį 
Paskui dadėjo:

"Toks jau gyvenimas. Vieni 
išsilaiko iki galo, o kiti suklum­
pa, bet neverta tuo rūpintis. Mes 
neturime gyventi praeitim.

“Vakarykščia diena jau pra- 
ėjo, o rytdiena yra jau kita die­
na. Aš susirūpinęs rytdiena ir 
nieko nepaisau, kas buvo vakar, 
išskyrus vakarykščios dienos į- 
vykių pamoką mums del rytdie­
nos.”

Jo vieton numatomas Philip 
Murray, Lewiso bendradarbis 
per 30 metų. Pats Lewis, tačiau, 
dar paliks mainierių unijos pre­
zidentu. Tą vietą jis laiko nuo 
1920 metų.

Pasiliuosavęs iš Industrinių 
Organizacijų Kongreso preziden­
tystės, John L. Lewis tačiau ne-. 
mano iš judėjimo pasitraukti. Jis 
g i n s i ąs Suvienytų Valstijų 
skriaudžiamuosius.

Sąrišyje su tuo jis suminėjo 
52,000,000 asmenų, kurie 'esą, 
alkani, 20,000,000 ūkininkų, ku­
rie negauną tinkamo atlyginimo j 
už savo produktus, ir 10,500,000 
baltųjų ir negrų pietinių valstijų 
gyventojų, kurie negali balsuoti 
del galvinių mokesčių sistemos.

“Aš būsiu su 52,000,000 susi­
traukusių pilvų šioj šaly,” pa­
reiškė jis. “Aš stovėsiu už juos, 
neatsižvelgiaht į jokias konside- 
racijas, neatsižvelgiant į jų rasę 
ar spalvą ... Jie yra žmonės . ..”

Kalbėdamas apie demokratų 
administraciją, John L Lewis 
pastebėjo:

“Kai kurie iš jūsų gal turite 
viltį, kad Demokratų Partija 
darys ką nors del to. Gerai, ga­
lite viltis. Bet nesitikėkite, kad 
vilties ranka atneš balsavimo tei­
ses tiems 10,500,000 amerikiečių 
pietinėse valstijose.”

JOHN L. LEWIS SAKO, 
KAD VIENYBES SU ADF 
NEBUS GALIMA ATSIEKTI 

ATLANTIC CITY. — John L. 
Lewis, kol kas dar CIO galva, 
čia vykstančioj CIO konvencijoj 
pareiškė, kad būtų tik laiko eik­
vojimas ieškoti vienybės su A- j kymus, skundžiamus fabrikantų 
merikos Darbo Federacija.

Jo manymu, Amerikos Darbo kymu buvo tas, kad Elkland odų 
Federacija niekad nesitaikys kompanija nusižengė prieš įsta- 
garbingomis sąlygomis, nes jos tymus įdėdama į algų maišiukus 

i-ij- j korčiukes, pareiškiančias, kad
tos kompanijos darbininkai ne­
turi jokios prievolės prigulėti 
prie unijos, ir kad ta kompanija 
niekad su unija nesitars.

hierarchija bijo priimti į savo 
eiles 4,000,000 CIO unijistų. Pri- 
ėypus visus CIO unijistus Greeno 
DĮtašina, sako Lewis, netektų 
kontrolės.

PER AUDRĄ Michigano ežere nuskendo penki prekiniai laivai. 
Be to manoma, kad bus nuskendę kiti penki, nes niekur, jų nesu­
randama. Su penkiais laivais nuskendo 64 jūrininkai. Nemažam 
skaičiui laivų pavyko išsigelbėti, tačiau per didelį vargą. Jūrinin­
kai turėjo pergyventi didelį pavojų. Štai veidai trijų išsigelbėju­
sių nuo laivo Novadoc, kurs vandens buvo užmestas ant uolos.

Kaziai Nori Prirašyt Prie
Ašies Visą Pietinę Europą

“VARGŠAS” VV. GREEN Hungarija Jau Prisirašė Prie 
NEPRAGYVENA SU $12,000 Romos, Berlyno ir
ALGOS Į METUS Tokio Ašies

NEW ORLEANS. — Ameri- į VIENA. — Čia Vokietijos už- 
kos Darbo Federacijos konven- sienio reikalų ministeris von Ri- 
cijoj, tarp kitų rezoliucijų, buvo 
patiektos ir šios rezoliucijos:

Kad Amerikos Darbo Federa­
cija užgiria paskelbimą Komu­
nistų Partijos nelegale organi­
zacija.

Kad Amerikos Darbo Federa- j 
n jos prezidento William Green' 
alga būtų pakelta iki $25,000 į pas nazių viršininkus 
metus. (Dabar ji skatina $12,000 Ispanijos ministeris Suner ir 
į metus.)

Aukščiausias Teismas
Atmetė Reikalavimą

Uždrausi Fiksavimą
WASHINGTON. 7- Aukščiau­

sias Suvienytų Valstijų teismas 
nusprendė, kad darbininkų unija 
Čikagoj turi teisę pikietuoti, ne­
žiūrint. to, kad pikietavimas 
trukdo tarpvalsttijinę prekybą.

Tuo pačiu sykiu atsisakė per­
žiūrėti Darbo Tarybos pertvar-

Vienu Darbo Tarybos patvar 

bentropas ir Italijos užsienio 
reikalų ministeris grafas Ciano 
tarėsi su Hungarijos užsienio rei­
kalų ministeriu grafu Steponu 
Czaki. Pasitarimo rezultatas tas, 
kad Hungarija įstojo į 
Berlyno-Tokio ašį.

Kelios dienos atgal

Romos-

lankėsi
Berlyne

I Bulgarijos karalius Boris.
Yra manoma, kad Musolinis ir 

į Hitleris nori suorganizuoti visą 
1 pietinę Europą prieš Angliją ir Į 
i paskui pradėti kampanją į Ry-! 
tus.

Bulgarijai už kooperaciją na- 
. ziai žada duoti koridorių linkui 
1 Egėjaus jūrų Turkijos ir Graiki­
jos iškaščiais.

Hungarija jau gavo šmotą iš 
Rumunijos. Rumunija, kad ir ap- 

. karpyta, jau pilnoj nazių kontro­
lėj. Sakoma, kad Rumunijoj virš 

I 300,000 nazių kariuomenės. .
Ispanija, žinoma, gautų Gib- 

į raltarą, jeigu pavyktų paimti.

LONDONAS. — Anglija Hit­
lerio ir Musolinio planus suorga­
nizuoti “naują tvarką" Europoj 
žada sutikti su savo planu.

Spėjama, kad Anglija rengia 
konferenciją, kurioj dalyvaus 
Anglijoj esą Francijos, Belgijos, 
Olandijos, Lenkijos ir Norvegi­
jos “valdžios.”

Anglija Sutiktų 
Pripažinti Baltijos 
Kraštus ^vieliniais

LONDONAS. — Anglijos už­
sienių reikalų ministerija davus 
Sovietų Sąjungą! sekančius pa­
siūlymus:

Anglija neprisidės prie jokie 
užpuolimo, atkreipto prieš So 
vietų Sąjungą; Anglijos valdžia 
užtikrins, kad Sovietų Sąjunga 
dalyvaus taikos derybose, kai 
baigsis dabartinis karas; Angli­
jos valdžia faktinai pripažins, 
kad Lietuva, Latvija ir Estija 
yra Sovietų Sąjungos nariai.

Už tai Anglija norinti, kad 
Sovietų Sąjunga .parodytų dau­
giau palankumo Anglijai.

Sakoma, kad Sovietų Sąjunga 
į šiuos pasiūlymas neatsakiusi. 
Matomai del to, kad nebuvo pa­
sakyta, ką Anglijos valdžia ma­
no daryti su 20 milijonų dolerių, 
priklausančių Lietuvos, Latvijos 
ir Estijos sovietinėms socialisti­
nėms respublikoms, ir 24 laivais, 
taip pat priklausančiais Baltijos 
kraštams.

Kas liečia pripažinimą, Sovie­
tams jis tiek reikalingas, kiek ir 
Ernykštis sniegas. Buvo laikai, 

d didžiosios valstybės nepripa­
žino ir pačios Sovietų Sąjungos. 
Amerika pripažino tik keli metai 
atgal.

Ukdraudė Gaminti < 
Naujus Modelius

OTTAWA. — Valdžia išleido 
parėdymą, kuriuomi uždraudžia­
ma gaminti naujus modelius, 
pradedant automobiliais ir bai­
giant radio, skalbimo mašinomis 
ir net rašomosiomis mašinėlėmis. 
Uždraudimas bus galioj iki ka­
ro pabaigos.

Tuomi norima sutaupyti įran­
kius gaminimui kariškų mašinų 
ir įrankių.

Nuo dabar kaip automobiliai, 
taip ir kiti dalykai bus gamina­
mi tokiais modeliais, kokie yra 
jau naudojami. Bus leidžiama 
pakeisti tik tiek, kiek galima pa­
daryti kokiu nors būdu patobu­
linant jau vartojamus modelius. 
Bet reiks gauti leidimą iš įrankių 
kontrolieriaus.

Sakoma, kad trumpoj 
bus daugiau suvaržymų.

ateity

Musolinio Ofenzyva Prieš 
Graikiją Virto Defenzyva
ATĖNAI. — Musolinio ofen­

zyva prieš Graikiją ant tiek su­
smuko, kad virto defenzyva.

Graikijos valdžios atstovas pa­
reiškė, kad italų kariuomenė 
centraliniame fronte traukiasi 
atgal taip greitai, jog sunku pa­
sivyti.

Italų frontas ties Koritza jau 
visai paįręs. (Koritza 10 mylių 
Albanijos pusėj). Graikai pačiu­
pę daug ginklų ir amunicijos.

(Sovietų Sąjungos .armijos 
laikraštis Raudonoji žvaigždė 
rašo, kad italai padarė didelę 
klaidą. Jie tikėjęsi nugalėti grai­
kus labai greitąi, bet įvykę visai 
priešingai).

Italai negali pasivaryti pirmyn 
ir Jeninos sektoriuje. Jeigu vo­
kiečiai nepribus italams į pagal­
bą, italai graikų neapgalės.

“AMERIKA KALBA.” Suvie lytų Valstijų pakraščio kanuolės saulėtoj Kalifornijoj kalba. 
Jos meta į vandenį 1,400 svarų granatas už 20 mylių, besipraktikuodamos sutikti priešą, jeigu 
kada .įtors. jia.pasirodytų Kiekvienas šovinvą^ąinuoja $1,000. . . iJ 11—p** : ~    —— •'-- —--- -- --------------r-------

Parlamento Narė Nielsen Sako Kanadoj
Žodžio Laisvė Jau Baigiama Naikinti

...... ■ ------------ -------- ‘___________ :___________ . __
ANGLIJA EINANTI
PRIE FAŠIZMO

WASHINGTON. — Jungtinių 
Valstijų ambasadorius Kannedy 
sugrįžęs iš Londono reporte­
riams išsitaręs, jog Anglija ka­
riauja ne už demokratiją, o už 
savo imperijos saugumą.

Jis teigęs, kad Anglijoj bus 
demokratija sunaikinta ir įsteig­
tas fašizmas.

70 UNIJŲ VIRŠININKŲ 
INTERNUOTI BE TEISMO

OSHAWA. — Parlamento ^na­
rys Clarence Gillis pareiškė, kad 
70 unijų vadų laikomi koncent­
racijos stovyklose be jokio teis­
mo.

Jis išreiškė nuomonę, kad ne­
gerai laikyti juos uždarytus be 
teismo sprendimo.

Taipgi nurodė, kad Kirkland 
Lake apylinkėj veikia Gestapo 
— slapta policija. Tos policijos 
užduotis esanti apsaugoti mainų 
interesus — tai yra užkirsti ke­
lią unijoms.

BULGARIJA ĮTEIKSIANTI 
GRAIKIJAI REIKALAVIMĄ

----- —
BUCHAREST. — Pranešimai ? 

iš Sofijos teigia, kad Bulgarija1 
rengiasi įteikti Graikijai reika­
lavimus, kad grąžintų Bulgarijai 
teritorijas, kurias Graikija gavo 
po pereito karo.

Čia manoma, kad Bulgarija 
irgi įstos į Romos-Berlyno-Tokio 
ašį.

INDAI UŽMUŠĖ 3 ANGLUS

NEW DELHI, Indija.—Šiaur­
vakarinėje Indijos dalyje, netoli 
Razani, indai užpuolė Anglijos 
kariuomenės dalį, saugojančių 
Razmak kelią ir susikirtime nu­
šovė du Anglijos kareiviu ir vie­
ną karininką. Dar kitus du sun­
kiai sužeidę pasitraukė.

KOMERCIJOS RCMAI 
“SUBOLŠEVIŠKEJO”

OTTAWA. — Parlamento na­
rys Norman Jaques užklausė 
valdžią, ar ji ėmėsi kokių nors 
žygių prieš Kanados Komercijos 
Rūmus, kurių laikraštyje Cana­
dian Business pasirodė straips­
nis, pasisakęs už įvedimą "ko­
munizmo” Kanadoj.

Jo manymu, tame magazine 
tilpęs straipsnis, “Suvienytos 
Valstijos ir mės,” faktinai siūląs 
Kanadai “komunizmą.”

Teisingumo ministeris Lapoin­
te plačiai nusišypsojo ir pareiš­
kė, kad sunku tikėti, jog Ko­
mercijos Rūmai būtų virtę bol- 
ševistiniais, tačiau prižadėjo iš­
tirti minimą straipsnį.

CCF atstovas McInnis pareiš­
kė, kad įvairių valdžios komitetų 
narių tarpe yra didžiųjų indus- 
trialistų, kurie simpatizuoja na- 
ziams.

Anglų-Vokiečiu Karas 
Iš Oro Nealsliigsta

LONDONAS. — Anglijos 
bomberiai bombardavo Skoda 
ginklų fabrikus Pilsene, Čeko­
slovakijoj, taipgi daugelį fabrikų 
kitur, įskaitant ir Berlyną.

Vokiečiai kiek laiko atgal 
smarkiai apdaužė industrinį 
Anglijos miestą Coventry. Ant­
radienio naktį smarkiai apdaužė 
kitą industrinį centrą. (Vokiečių 
komanda skelbia, kad vokiečių 
bomberiai smarkiai apdaužė Bir- 
minghamą).

Vokiečių atakos, kiek atrodo, 
dabar atkreiptos į kitus miestus. 
Londonas atakuojamas daug 
mažiau.

: Coventry mieste žuvo daug ci- 
I vilių. Pirmieji pranešimai sakė, 
j kad buvo užmušta virš 1,000 as- 
I menų.

Bet Gi Pirmoji Demokratijos 
Gynimo Linija Kanadoj, 

Nurodo Jinai

OTTAWA. — Mrs. Dorise 
Nielsen, Vienybės bloko atstovė 
iš North Batleford, kalbėdama 
parlamente smarkiai kritikavo 
Kanados apsigynimo reguliacijų 
taikymą gyvenime ir pareiškė, 
kad žodžio laisvės Kanadoj kaip 
ir nebėr.

“Bet gi pirmoji demokratijos 
gynimo linija yra Kanadoj,” sa­
kė ji, “ir vietą ir laikas kovai 
už tai yra čia ir dabar.”

Išreiškusi didelį pasitenkini­
mą, kad agrikultūros ministeris 
Gardiner sugrįžęs iš Anglijos pa­
gyrė Anglijos gyventojus už 
narsumą, Nielsen pridėjo:

“Bet didžiausia jų pergalė iki 
šiam laikui buvo išlaikymas de­
mokratijos ir atrėmimas užpuo­
limų ant žodžio laisvės.” ,

Ji pripažįstanti, jog karo metu 
■ reguliacijos reikalingos, bet val­
džia pasiėmusi diktatoriškas tei­
ses apsigynimui savęs nuo tei­
sėtos kritikos.

Ji užprotestavo prieš interna­
vimą 1,500 asmenų be apkaltini­
mo ir teismo. Trys unijų vadai 
buvę internuoti, kaip internuo­
tųjų akvokatai patyrę iš atsako- 
mingų autoritetų, tik todėl, kad 
kas tai atsikreipė su skundu, jog 
jie esą komunistai.

“Man nesudaro svarbos, kuo 
' tie vyrai yra ir kas jie yra, .bet 
kaip britiški subjektai, jie turi 
teisę gauti teismo protekciją,” 
pažymėjo ji.

Toliau ji pažymėjo, kad nese­
nai kanadiečiai baisiai piktinosi 
knygų deginimu Vokietijoj, o da­
bar už tam tikros literatūros 
laikymą yra baudžiami. Saska- 
čevano provincijos policija ieš­
kanti po namus brošiūraitės 
“Demokratija Turi Gyventi,” ku­
rioj esą jos kalbos, pasakytos 
parlamente.
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TIKRAI PAŽANGI SPAUDA - DIDELĖ PAGALBA 
IŠLAIKYMUI SVEIKO SENSO 1 *' ' 3,

Kanados parlamento narė D. W. Nielsen, įvertindama ang­
liško savaitraščio The Canadian Tribune reikšmę šiuo metu, tarp 
kita ko pareiškė: “šiandien, pasauliui esant paskendusiam pro­
pagandoj, darosi vis sunkiau ir sunkiau išlaikyti protipę lygsvarą. 
Įvairios ‘idėjos’ oru ir spauda lekia aplink visu smarkumu, kaip 
žmogus trapecija. Vidutiniškai apsišvietusiam žmogui sunku jas 
gaudyti. Tokiu metu turėti vedėją, kuris padėtą mums išlaikyti 
lygsvarą ir eiti sveiko senrio keliu, yra nepaprastai svarbų.’’

Mrs. Nielsen pasakė didelę teisybę. Ištikro, šiandien pasaulis 
paskendęs įvairiausioj propagandoj, įvairių “idėjų” sukury. Jps 
puola darbo žmogų iš visų pusių, nelyginant kaip kokie vabzdžiai. 
Zvimbia jam į ausis visokiais balsais. Paima jis didlapį tenai 
pilna visokiausių “idėjų,” visokiausių pasiūlymų. Atsisuka radio 
— dar blogiau. Krizis ir karas išmušė kapitalistinę visuomenę iš 
lygsvaros, atėmė sveiką sensą.

PEREITĄ SAVAITĘ Minesotos valstija gavo labai daug sniego. 
Kai kur sniegas užpustė ant kelių didelius skaičius automobilių. 
Kai kurie palikę automobilius nubėgo pas artimesnius gyventojus, 
o kiti pasiliko automobiliuose ir sušalo. Šiame atvaizde matote 
grupę automobilių užpustytų sniegu.

Nuo krizio pradžios dar ne taip daug laiko — dar nėra pilnos 
dešimties metų. Dar mažiau laiko nuo karo pradžios. Bet jau daug 
žmonių neteko ne tik sveiko senso, o ir proto. Silpnapročių ligoni­
nės kimšte prikimštos. Dąr daugiau tokių, kurie kelyje. Daugiau­
sia, žinoma, tokių, kurie taip sumaišyti įvairios propagandos, kad 
vargu begalima juos skaityti sveikais. Yra tokių sufanatizuotų 
žmonių, kurie gatavi griebtis žiauriausių priejnpriių ,prieš savo 
oponentus. Kiti kalbų apie “invaziją” ir parąšiųtistųs taip įbau­
ginti, kad naktimis miegoti negali. Jegu tokia stuacija pabus dar 
kelis metus, tai daug žmonių paliks tikrai laukiniais, \ ....

Pažangi spauda, žinoma, tikrai pažangi spauda, šiuo metu 
yra rimčiausia spauda. Jinai vieton sansącijų ir nesąmonių, sten­
giasi aiškinti įvykius šaltai, duodant kuo tikriausius^ faktus. Už 
tai ji yra didelė pagalba darbo žmonėms išsilaikymui lygsvaroj, 
apsigynimui nuo tuščios propagandos. Jau dabar galima tai ma­
ryti. Kanados lietuviai, kurie skaito Liaudies Balsą, o anksčiau 
skaitė ir kitus tikrai pažangius laikraščius, gali lietuviams patar­
nauti kaip pavyzdis. Jie rimčiausi žmonės. Tie, kurie skaitė ir skai­
to Naujienas, Keleivį ir kitus tos krypties laikraščiusMirba kleri­
kalų ir tautininkų laikraščius, pasidarė nesukalbami. Jie jau ne­
tekę lygsvaros, rimtumo. Su jais jau nebegalima rimtai diskusuoti 
nei vieno klausimo. Kovoje prieš savo oponentus griebiasi šlykš­
čiausių metodų. Kiti griebiasi net valdžios organų. Skundų ir melų 
pagalba nori užčiaupti burną savo tautiečiui.

NE TIK LIETUVOS “NEBĖRA,” 0 IR RUSIJOS
Kadangi dabar nekurie Suvienytų Valstijų ir Kanados lietu­

viai šaukia, kad Lietuvos “nebėra,” prisiminė ir kitų tokių “gud­
ragalvių” pamokslai, kuriuos jie skelbia jau virš dvidešimt metų. 
Gal daug kam bus įdomu atsiminti. *

Nuo to laiko, kada Rusijos darbininkai paėmė krašto valdžią 
į savo rankas, pabėgėliai rusai baltagvardiečiai skelbia, kad Rusi­
jos nėra. Jie tą skelbia ir šiandien, nors daug mažiau šūkauja. 
Daugelis jau pavargo, nes jiems prisiėjo eiti dirbti į mainas, ant 
gelžkelių ir t.t. Vadinasi, Rusija su 90 milijonų gyventojų irgi kur 
tai “dingo.”

Ukrainų baltagvardiečiai skelbia, kad Ukrainos irgi nėra. 
Teisybė, ir jie, kaip ir rusai, truputį aptilo, pavargo, tačiau bile 
“generolą” užklausęs gausi atsakymą, kad Ukrainos nėra.

Baltarusiai sako, kad Baltarusijos nėra. Kiti sako tą patį. Va­
dinasi, “išnyko” šešiolika respublikų.

KĄ KITI RAŠO AR SAKO
' ■»-.................— I....—...............  ■■■..................... _________

MONTREALIEČIAI LAIKOSI
Montrealo lietuvių kolonija nemaža, todėl reakcionieriams ji 

labai vyliojanti. Bet jų nelaimei, kiek kartų jie tik mėgino pasikin­
kyti montrealiečius, vis nenusisekė. Jie išsinešė iš Montrealo nie­
ko nepešę. Bet blogiausiai buvo priimti “konsulai.” Tik įsivaizdin- 
kit, nesudėjo nei ant kelio.

Torontiečiai pasirodė daug prasčiau. Iš jų išviliojo ne tik ant 
kelio, o ir del propagandos. Kas blogiausia, tai kad juos apgavo, 
priėmė jų vardu rezoliuciją, pasmerkiančią išsiliusavusią Lietuvos 
liaudį. Žinant, kad tokiose “prakalbose” rimtai dalykai nevedami, 
nevertėtų visai eiti.

Užrašykite Liaudies Balsą 
Lietuvon

Lietuvos žmonės labai domisi visa Kanados padėtimi 
ir čia esančių lietuvių gyvenimu, bei jų veikimu. Ypatingai 
tie, kurie čia turi savo artimųjų.

Liaudies Balsas tą viską puikiai nušviečia ir todėl Lie­
tuvos žmonėms jis yra laukiamas svečias.

švenčių proga, kada kitokių dovanų Lietuvon pasiųsti 
nėra galima, Liaudies Balsas yra geriausia dovana.

Apdovanokite savo artimuosius Lietuvoje, jiems užra­
šydami Liaudies Balsą.

Prenumeratos kaina Lietuvon r
Metams ............ $3.50 Pusei metų $1.75

—...-..............- - ............. , . , ■

Kodėl Laimėjo Kooseveltas, o ’ 
Ne Willkie

Kaip ir buvo tikėtasi, prez. 
Rooseveltas tapo išrinktas Jung­
tinių Valstijų prezidentu trečiam 
terminui. Tai yra pirmas tokis 
įvykis mūsų krašto istorijoje.

Prezidentas Rooseveltas iš­
rinktas didele balsų dauguma, 
nors, reikia pasakyti, ir repub- 
likonų kandidatas p. Willkie šiais 
rinkimais pasirodė kur, kas stip­
riau, negu p. Landonas 1936 me­
tais.

. Kodėl Rooseveltas laimėjo pre­
zidentystę ? Vyriausiai todėl, 
kad jis yra pravedęs krašte re­
formų, naudingų plačiom darbo 
žmonių masėm. Nors su jo už­
sienine politika daugelis žmonių 
— darbo žmonių — ir galėjo ne­
sutikti, bet kadangi jis prieš ke­
lis metus yra pravedęs gerų 
jiems reformų namieje, tai jie ir 
padavė vėl už jį savo balsus, bi­
jodami, kad, išrinkus Willkie, 
pastarasis tąsias reformas gali 
panaikinti.

Jei Willkie būtų išstojęs su 
nauja, skirtinga užsienine poli­
tika, jei jis, sakysime, reikale 
karo būtų turėjęs skirtingą nuo 
prez. Roosevelto nusistatymą, 
tuomet, aišku, jis būtų galėjęs 
patraukti savo pusėn daugiau 
balsuotojų. Ęet jis to nepadarė. 
Jis visur pamatiniai sutiko su 
prezidento Roosevelto nusistaty­
mu, tik vis pabrėžė, būk jis ge­
riau tą padarytų, — jis daugiau 
duotų Anglijai pagalbos, jis 
daugiau išleistų krašto ginklavi- 
musi pinigų, etc., etc., — negu 
prezidentas Rooseveltas.

Kitas nerimtas ir naivus re­
publikonų partijos kovos būdas 
prieš prez. Rooseveltą tai buvo 
tas: “Rooseveltas — komunis­
tas,” “Rooseveltas — Stalino 
draugas,” “Rooseveltas — radi­
kalų gynėjas,” etc., etc. Repub- 
likonai skelbė šias nesąmones, 
tarytum tikrą tiesą, tikėdamiesi, 
kad tuomi jie atbaidys darbo 
žmones nuo Roosevelto. Bet jie 
klydo.

Reikia pasakyti, kad ir lietu­
viški ablavukai — republikonų 
prieteliai ■— tokias nesąmones 
kartojo per radiją ir svetainėse.

Radikalizmu, komunizmu šian­
dien Amerikos darbo žmonių jau 
nebenugąsdinsi. Tą gerai parodė 
republikonų “kritika” preziden­
tui Rooseveltui šiuose rinkimuo­
se.

Kokios politikos prezidentas 
Rooseveltas laikysis per seka­
mus ketveris metus, — liekasi 
palaukti ir pamatyti. — Laisvė.

Kam Naujienininkai
Tarnauja

lĮ mūsų nurodymus, kad ir 
Naujienos yra smetoninių fron­

te, tas laikraštis piktai atsako:
“Tai yra melas. Tame srovių 

susitarime, kuriame dalyvauja 
Naujienos, ‘smetonininkai neva- 
dovauja.’ Su ‘Smetonos klika,’ 
bendras srovių komitetas iš viso 
neturi nieko bendro?

Ar šitaip?
. Nagi, pažiūrėkime.

Mes žinome didelį Naujienų 
redaktoriaus ūnarą. Kur jis vei­
kia, jis nori vadoyauti. O jei ne­
gali vadovauti, jLą^bept nuduoda 
ir save įtikiną, jS'g jis. vadovau­
ja. Tuomi, žinoma, jis gali save 
patenkinti, bet tas nęatmaino 
tikrojo dalykų stovio.

Kas gi vadovauja tam fron­
tui? * ’

Pirmiausia, jo centras yra 
Berlyne. Iš ten ateina atsišauki­
mai, nurodymai kaip ir kam au­
kas rinkti. O ten sėdi Kazys 
Škirpa, pats vyriausias smetoni- 
ninkų fronte. Ten buvo, o gal 
dar ir dabar yra, A. Smetona.

Antra, Amerikoje visų to fron­
to informacijų šaltinis yra buvę 
Lietuvos atstovybės. O juk tai 
Smetonos griuvusio režimo skirti 
žmonės ir pirmos rūšies smeto­
nininkai.

Teisybė, kad Grigaitis, šimu­
tis ir kiti tokie yra čia komite­
tuose, bet kas tiems komitetams 
teikia “informacijas,” “medžia­
gą” prieš naują Lietuvą? Kas 
jiems duoda direktyvas?

Smetonos buvę atstovai.
Grand Rapids, Mich., sureng­

ta prakalbos šmeižimui, niekini­
mui naujos Lietuvos valdžios. 
Socialistai - vadovavo rengime 
prakalbų, bet kalbėjo z tik vieni 
smetonininkai — p. Vileišis ir 
p. Daužvardis.

Vadinasi, smetonininkai pasi­
kinkė socialistus savai politikai, 
netgi neprisiimant jų kalbėti, kur 
tai galima.

Tose socialistų surengtose sme- 
tonininkam prakalbose p. Vilei­
šis, kaip rašo Vilnies korespon­
dentas, pavadino1 susirinkusius 
kiaulėm, nes jam kalbant ir pa­
sakojant paikas nesąmones daug 
publikos juokėsi. Net ir Naujie­
nų korespondentas štai ką- rašo:

“Vileišiui kalbant kilo svetai­
nėj neramumas ir vieną teko net 
laukan išprašyti. Kiti bliovė kaip 
karvės.”

Vilnies korespondentas rašo, 
kad daugelis išėjo pasipiktinę Vi­
leišio melais ir nesąmonėm.

Matote, socialistai tiek įsikin­
kė smetonininkams, kad turi mė­
tyti lauk iš svetainių žmones, 
kurie nepakenčia smetonininkų 
plepalų. Socialistai netgi Grigai­
čio nekviečia kalbėti. Jie aukš­
čiau stato kitą "daktarą,” kuris 
buvo Lietuvos fašistinio režimo 
diplomatas ir kuris dabar dirba 
dėl to fašistinio režimo atsteigi-

ŠYPSENOS
Vos Neprigėrė

Pilietis: — Per tiek daug me­
tų keliauji jūromis, tai turėjai ir 
pavojingų nuotykių?

Jūrininkas: —- Tas tiesa. Aš 
sykį vos neprigėriau.

. Pilietis: — Būtų įdomu išgirs- 
i, kaip ir kur tas atsitiko?

- Jūrininkas: — Aš sykį įsikau- 
ęs užmigau vonioje, o vandenį 

pamiršau užsukti.
•

Gerai Patyręs
Gydytojas, apžiūrėjęs chroniš­

ką bronchitą turintį žmogų, pa­
reiškė, kad liga bus greitai iš­
gydyta. Žmogus, patenkintas, 
oareįškė:

— Tur būt tamsta turi didelį 
ištyrimą šiame dalyke?

— Taip, mielasis, aš pats sir­
gau šia liga penkiolika metų, — 

"pastebėjo gydytojas.

Tik Laikrodžio Pasigenda
žmogelis ilgą laiką gydėsi pas 

vieną taip vadinamą šundaktarį, 
bet nieko jam nepadėjo. Supy­
kęs jis nuėjo pas gydytoją. Gy­
dytojas, po atydaus ištyrimo, už­
klausė žmogelį:

— Ar tas jūsų gydytojas ėmė 
jūsų temperatūrą?

— Aš nežinau. Ko aš pasigen­
du, tai laikrodžio.

NAUJIENŲ HIMNAS

Pulkim ant kelių 
Socijąldemai, 
Sprandus ir galvas 
Nulemkim žemai.

Melskim — prašykim 
Hitlerio — pono, 
Kad sugrąžintų ' 
Valdžią Smetonos.

Nes jai mes snausim, 
Neveiksim nieko, 
Tikrai ateis mums 
Pabaiga svieto.

Juk prie Smetonos 
Mums gera buvo: 
Litukas kitas 
Ir mums pakliuvo.

Dabar mužikai 
Tikrai išgudrės 
Ir mūsų melams 
Daugiau netikės.

Jau nepavyks mums 
Jų kitaip apgauti, 
Tad mūs Adolfo 
Reikia maldauti.

* * # #
Šitaip sumanė
Ne koks piemenuks, iį ų j 
O mokslus baigęs 
Grigutis Pijuks.

Barzdelę žilą 
Ilgai jis kr aipė, 
Kol tai idėjai 
Dairią pritaikė.

K. Kosto Mokinys

ANGLIJOS KARALIŲ
DUOTOS PRIVILEGIJOS

Daugeliui šeimų anglų kara­
liai yra suteikę įvairių privilegi­
jų, kuriomis jų palikuonys sten­
giasi ir šiandien pasinaudoti. 
Sakysime, kai kurių šeimų gal­
vos turi privilegiją prieš anglų 
karalių ne stovėti, bet atsisėsti. 
Taip pat esama dviejų žmonių, 
kurie prieš karalių gali nemauti 
kepurės. Tai yra lordas Knigs- 
dolis ir Foristeris.

Knigsdolių šeima tą.privilegi­
ją prieš karalių nemauti kepu­
rės gavo prieš septynetą šimtų 
metų. Esą, anuo laiku Prancū­
zijos karalius pakvietęs Anglijos 
karalių kautis. . Bet patys kara­
liai nenorėję kautis, todėl abu 
nutarė pasirinkti po‘ vyrą, ku­
riuodu už karalius ir kautųsi. 
Katro karaliaus vyras nugalės, 
tai bus laikoma, kad nugalėjo tas 
karalius. Anglijos karalius pasi­
rinkęs stiprų, drąsų vyrą — lor­
dą Knigsdolį. Kai pracūzas stip­
ruolis pamatęs milžinišką anglą, 
tai pabijojęs ir kautis. Tuo būdu 
laimėjęs Anglijos karalius Jonas. 
Karalius Jonas už tai lordui 
Knigsdoliui ir suteikęs privile­
giją prieš karalių nehusimauti 
kepurės. Ta privilegija tebesi­

naudoja ir jo ainiai.

Kaip Kas Remia 
Liaudies Balsą

Nors Liaudies Balso vajui ar­
tinantis prenumeratų atsinauji 
mas kiek sumažėjo, nes daugeli.' 
skaitytojų nori atsinaujinti pei 
vajininkus, bet laikraštis nebūvi 
užmirštas. Per šias dvi savaites 
gautas gražus skaičius atsinau 
jinimų ir aukų.

Per tą laiką gauti du nauji 
skaitytojai, kurie patys laikraš­
tį užsiprenumeravo: vienas iš 
Vancouver, B. C., o antras iš To­
ronto. O drg. L. Skūnčikas iš 
Port McNicoll, Ont., prenumera­
tos atnaujinimui prisiuntė vis? 
penkinę ir savo laiške rašo, kai 
laike vajaus Liaudies Balso jis 
neužmirš. Tai gražus draugo pa 
sisakymas, rodantis, kad Liau 
dies Balso skaitytojai jau laukis 
vajaus pradžios.

Drg. A. Petniunas, McKenzii 
Island, Ont., atsinaujindamas 
prenumeratą per drg. Al. Maigį 
vieną dolerį paaukavo laikraščic 
reikalams.

Drg. K. Radzišauskas, Mont­
real, atsinaujindamas prenume­
ratą taipgi paaukavo laikraščio 
reikalams vieną dolerį.

Drg. Edmontonietis, prisiųs- 
damąs prenumeratos atnaujini­
mą, vieną dolerį paaukavo laik­
raščio reikalams.

Drg. P. Burba, Montreal, pri- 
siųsdąmąs visą penkinę, tris do­
lerius iš jos paskiria prenumera­
tos atnaujinimui, o likusius du 
dolerius aukoja L. B. reikalams.

Drg. V. Medikis, Toronto, sa­
vo reikalais atsilankęs L. B. raš- 
tinen prisiminė apie laikraštį ir 
vieną dolerį jo reikalams paau­
kavo.

Drg. M. Taraškevičius, Toron­
to,, atvykęs, iš provincijos ir ap­
sistojęs Toronte ilgesniam laikui, 
tuojau atsilankė Liaudies Balso 
įstaigoje ir 50 cnt. paaukavo 
laikrąščid reikalams.

Cįa telpa tik tęsinys to ilgo 
sąrašo Liaudies Balso rėmėjų, 
kuris pradėtas seniau. Nėr abe­
jonės, kad vajui prasidėjus jis 
dar daugiau padidės. Tikrai 
Liaudies Balsas gali didžiuotis 
tokiu skaitlingu rėmėjų skaičiu­
mi ir drąsiai žiūrėti į ateitį.

Visiems atsinaujinusiems pre­
numeratas ir parėmusiems laik- 
raštį savo aukomis, tariame 
širdingą ačiū.

Vajininkams
Norėtųsi dar čia žodis tarti 

vajininkams. Nekurie senieji va- 
jininkai jau būkštauja, sako ką 
mes beveiksime, kad dar prieš 
vajų tiek daug skaitytojų savo 
prenumeratas atsinaujino. Drau­
gai ir draugės, nenusiminkite. 
Veikimui dėl Liaudies'Balso dir­
va labai plati. Nors gražus skai­
čius prenumeratų jau atnaujin­
tas, bet netrūks vajininkams dar­
bo ir punktų atnaujinant kitus. 
Dar taipgi yra daug skaitytojų, 
kurių prenumeratos baigiasi va­
jaus laiku, o nekuriu dar tebėra 
užsilikę. Kiti tiksliai laukia va­
jaus, apie tai net administracijai 
pranešdami. O naujų skaitytojų 
gavimui taipgi dirva labai plati.

Taigi, draugai vajininkai, ne- 
nuliūskite. Darbo bus. Tik reikia 
gerai vajui pasiruošti ir stoti 
energingai darban.

Šis “Kaip kas remia Liaudies 
Balsą” skyrius pasirodys kitu 
kartu, kai vajus jau bus prasi­
dėjęs. Mes tikimės, kad vajinin­
kai lig to laiko jau bus suspėję 
pradėti rodyti savo darbo vai­
sius, o rėmėjai irgi savo paramą 
laikraščiui suteiks nelaukdami 
vajaus pabaigos.

Administracija

Perdaug Senoviškai

Kareivis: — Aš stovykloj val­
gau kaip arklys.

Mergina: — Ar tai ne perdaug 
senoviškai moderniškoj mechani­
zuotoj daly?

mo.
Tai ką gi reiškia Naujienų re­

daktoriaus žiovaliojimas, kad 
tam frontui vadovauja ne sme­
tonininkai. — Vilnis. -

PASTABOS
gatw.y ,į . .. ■^7v~»=įE

Kaip dabar paaiški, tai aukos 
Smetonai ir jo draugams Vokie­
tijoj tikrai reikalingos.

Pranešimai iš Berlyno sako, 
kad Hitlerio valdžia užgyrė par­
davinėjimą visuomenei šunų, 
meškų, lapių, vilkų ir kitų žvė­
rių mėsos.

Vadinasi, Vokietijoj stoka mė­
sos. Kiaulienos, jautienos ar ki­
tos civilizuotos mėsos kaina bus 
labai didele. Ją galės įpirkti tik 
turčiai. O Smetonai ir kitiems, 
jeigu socialistai su tautininkais 
neatsiųs aukų, kaip pabėgėliams, 
teks valgyti šunų ir vilkų mėsą.

Tie, kurie taip verkia prašy­
dami aukų del smetonininkų pa­
bėgėlių, apie tai tur būt sužinojo 
daug anksčiau.

* # * *
Mačiau Naujienose Burės 

“gudrumo” produktą — Daudž- 
vardžio prakalbose “priimtą” re­
zoliuciją.

Pagal tą rezoliuciją, tai “tie, 
kurie nuo šio laiko palaikys 
Liaudies Balsą užsiprenumeruo­
dami jį, aukodami jo išlaikymui,” 
bus traktuojami "kaip palaiky­
tojai ir rėmėjai komunistinės 
veiklos.”

Atrodo, kad jie turi galią nu­
statyti, kas kuo turi būti trak­
tuojamas?

* # # #

Visa jų nelaimė tame, kad 
Liaudies Balso rėmėjai ir skai­
tytojai “gudruolio” Burės rezo­
liucijos tiek paiso, kiek ir"Roose­
veltas paisė republikonų, kuomet 
jie šaukė, kad “Rooseveltas Sta­
lino draugas” ir t.t.

Airišis kunigėlis juk komu­
nistais apšaukė ir tuos, kurie tik 
netiki į dievą ir neina į bažny­
čią, bet ar kas jo paiso ?

Kita, ar gi čia kokia naujiena. 
Tą patį pažangūs Kanados lie­
tuviai girdi per daug metų. Ne­
kurie “socialistai” nevieną kar­
tą apšaukė komunistais visus, 
kurie tik nesiduoda už nosės ves­
ti, ypatingai artinantis Liaudies 
Balso vajams.

♦ * * #
A, Smetonos draugai Kanadoj 

griebiasi biaurių metodų, šauk­
dami mitingus jie paskelbia, kad 
bus tas ir tas, o paskui nieko 
panašaus nebūna.

Pavyzdžiui, torontiečius vyliojo 
į Daudžvardžio prakalbas skelb­
dami, kad bus miesto majoras 
Day, parlamento narys Robak; 
kad dainuos žymus estų daini­
ninkas ir t.t. ir t.t. Bet nei vieno 
iš jų nebuvo.

Montrealiečiai skelbė, kad dai­
nuos trys chorai, kas reiškia ir 
Jaunimo choras. Bet buvo tik 
vienas ir tas menkas.

• * * *
J. Martinonis Naujienose aiš­

kinasi, kad niekas jo nesiklausė, 
ar jis sutinka būti Kanados Lie­
tuvių Tarybos organizatorium, 
ar ne.

Vadinasi, taryba paskyrė jį 
sauvališkai.

Juokingiausia tas, kad to “or­
ganizatoriaus” adresą padavė 
Winnipege, kuomet jis buvo miš­
kuose, kempėse.

Smetonininkų darbai smeto­
niškai ir atliekami.

• # • »
Draugas V. Jusaitis pereitą 

sekmedienį nusiskundė, kad ne­
kurie torontiečiai landą pas po­
liciją su reikalavimais, kad ne­
duotų nesenai pirktam namui 
leidimo.

. Vadinasi, atsiranda tokių, ku- 
rienąs ir pašalpinė draugija kliū­
va.

Beje, Burė per Daudžvardžio 
prakalbas sakęs, kad Maskva 
nupirko Sūnų ir Dukterų Drau­
gijai namą.

Jeigu taip, tai nėra ko stebė­
tis, kad atsiranda tokių, kurie 
kaišioja liežuvius policijai.

• « • •
Įsivaizdinkite, kas būtų, jeigu 

tie žmonės, kuriuos aš paliečiau 
šiose pastabose, turėtų galią? 
Arba, kad jie valdytų, sakysime, 
Lietuvą? >

J . Y,
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Chaplino Prakalba
Per keletą metų garsusis ko- 

medijantas Charlie Chaplin buvo 
beveik visai nutilęs. Žmonės jo 
labai pasigedo. Bet dabar Chap­
lin vėl pasirodė su tokia filmą 
(judžiu), kuri daugelį nustebino. 
Jis tą filmą pats parašė, pats 
dirigavo ir pats svarbiausias ro­
les joje lošia. Filmą pavadinta: 
“The Great Dictator” (Didysis 
Diktatorius). New Yorke ši fil­
mą jau rodoma dviejuose teat­
ruose, būtent, Astor Theatre ir 
Capitol. Sakoma, kad teatrai pri­
sikimšę žiūrovų. Neužilgo vei­
kiausia ši filmą bus pradėta ro­
dyti pigesniuose teatruose, kur 
ją galės pamatyti ir paprasti 
darbo žmonės.

Dėl šios Chaplino filmos kilo 
labai daug diskusijų. Komercinė 
spauda labai nepatenkinta — y- 
patingai nepatenkinta filmos pa­
baiga. Mat, Chaplinas savo fil­
mą pabaigia nepaprastai įspūdin­
ga prakalba, atsišaukimu. Gir­
di, Chaplinas iš komedijanto vir­
to komunistišku propagandistu. 
Jis turėjęs šį savo veikalą baigti 
•juokais.

Čionai paduodam minėtos 
Chaplino prakalbos vertimą. Te­
gul kiekvienas Liaudies Balso 
skaitytojas su ja susipažįsta.

Prakalba:
“Man gaila, bet aš nenoriu bū­

ti imperatorium. Tai ne mano 
biznis. Aš nenoriu nieko valdyti 
arba užkariauti. Aš norėčiau pa­
gelbėti kiekvienam — jeigu ga­
lima — žydui, krikščioniui, juod- 
veidžiui, baltveidžiui.

“Visi mes norime vienas ki­
tam pagelbėti, žmonės yra to­
kiais. Mes norime gyventi kito 
laime, o ne vienas kito sielvartu. 
Mes nenorime vienas kito neap­
kęsti arba vienas kitą niekinti, 
šiame pasaulyje vietos yra dėl 
visų. O geroji žemelė yra tur­
tinga ir gali aprūpinti kiekvieną. 
Gyvenimo kelias gali būti lais­
vas ir gražus, deja, mes tą ke­
lią pamėtėme. Godumas užnuo­
dijo žmonių sielas — pasaulį api- 
barikadavo neapykanta — su­
grūdo mus į vargą ir kraujo lie­
jimą. Mes išvystėme paskubą, 
bet mes joje užsidarėme. Maši­
nerija, kuri pagamina mums vis­
ko gausą, atnešė mums neda- 
teklių. Mūsų žinojimas padarė

mus užkietėjusiais ir šiurkščiais. 
Mes galvojame per daug, jaučia* 
me per mažai. Mums reikia žmo­
nijos labiau, negu mašinerijos. 
Mums labiau reikia švelnumo ir 
malonumo, negu gudrumo. Be 
šių kokybių gyvenimas bus žiau- 
rus ir mes prapulsime . . .

“Orlaivis ir radijas mus suar­
tino. Pats šių išradimų pobūdis 
prašyte prašo žmoguje padoru­
mo — prašyte prašo pasaulinio 
broliškumo, mūsų visų vienybės. 
Net ir nūnai mano balsas pasie­
kia milijonus visam pasaulyje — 
milijonus desperacijoje atsidū­
rusių vyrų, moterų ir mažų vai­
kelių — aukų tos sistemos, kuri 
priverčia žmones kankinti ir įka­
linti nekaltus žmones. Tiems, ku­
rie girdi mane, aš sakau — ne­
praraskite vilties! Nelaimė, ku­
ri užgulė ant mūsų, yra tiktai 
godumo palikonis — įtūžimas tų, 
kurie bijo žmonijos progreso. 
Neapykanta praeis ir diktatoriai 
numirs ir galia, kurią jie atėmė 
iš žmonių, sugrįš žmonėms. Ir 
taip ilgai, kaip žmogus miršta, 
liuosybė niekados nežus . . .

“Kariai! Nepa veskite savęs 
tokiems brutams — žmonėms, 
kurie neapkenčia jūsų, pavergia 
jus, suregimentuoja jūsų gyve­
nimą, įsako jums ką daryti, kaip 
mąstyti ir kaip jausti! Tiems 
kurie išmuštravoja jus, maitina 
jus ir elgiasi su jumis kaipo su 
gyvuliais ir panaudoja jus kanuc 
lių pašarui. Nepasiduokit tie nu 
nenaturališkiems sutvėrimams
— tiems mašininiams žmonėms 
su mašininiais protais ir mašini­
nėmis širdimis! Jūs nesate ma­
šinos! Jūs esate žmonės! Jūs 
žmoniją turite prie savo širdies. 
Ne neapkęskite! Tiktai tie neap­
kenčia, kurių niekas nemyli — 
neapkenčia tik nemylimi ir ne- 
naturališki!

“Kariai! Nekariaukit už ver­
giją! Kovokite už laisvę! šv. 
Lukošiaus knygos 17-tam sky­
riuje pasakyta: ‘Dievo karalystė 
yra žmoguje’ — ne vienam žmo­
guje, neigi vienoje žmonių gru­
pėje, bet visuose žmonėse! Ju­
myse! Jūs, žmonės, turite galią
— galią pagaminti mašinas. Ga­
lią sukurti džiaugsmą! Jūs, žmo­
nės, turite galią padaryti šį gy­
venimą laisvu ir gražiu — pada­
ryti šį gyvenimą stebėtina a- 

viantiura. Tad — vardan de­
mokratijos — panaudokite tą 
galią — visi susivienykime. Ko­
vokime už naują pasaulį — šva­
rų pasaulį, kuriame žmogus tu­
rės progą dirbti, kuris suteiks 
jaunimui ateitį, o senuoliams 
saugumą.

“Prižadėdami žmonėms tuos 
daiktus, brutai įsigalėjo. Bet jie 
melavo. Jie neišpildo savo pri­
žadų. Jie niekad jų neišpildysi 
Diktatoriai pasiliuosavo patys, 
bet pavergė žmones! Nūnai ko­
vokime už pasaulio išlaisvinimą 
— nušluoti tautinius užtvarus — 
nušluoti godumą, neapykantą ir 
nepakantą! Kovokime už išmin­
ties pasaulį — už pasaulį, kur 
mokslas, kur progresas ves prie 
visų mūsų džiaugsmo (laimės). 
Kariai! Vardan demokratijos,

NAZIAI, sakoma atsimokėdami anglams už Muncheno bombardavimą, užpuolė ant industrinio 
Anglijos miesto Coventry, esančio apie 75 mylias į šiaurvakarius nuo Londono. 500 orlaivių 
atakavo miestą per 12% valandos. Tarp kitų dalykų, apgriovė Ir daugelį bažnyčių. 1,000 asme­
nų užmušė. Žiūrint į šitą vaizdą kyla mintis, ant kiek neteisingas kunigų aiškinimas, jog be dievo 
žinios nenukrenta nei vienas plaukas nuo galvos. Nejaugi dievas leido naziams atlikti tokį bar­
barišką darbą?

Nenusisekė Daudžvardžiui ir Pirmadienį Šauktam Mitinge 
------------------------------------ f ________________

“Hannah (Chaplino žmona 
Paulette Goddard, lošia Hanna- 
h’os rolę — Red.), ar tu girdi 
mane ? Kur tu esi, pažvelk! Paž­
velk, Hannah! Debesys sklaidos. 
Saulė prasiveržia! Mes išeiname 
iš tamsos į šviesą! Mes įeiname 
į naują pasaulį — malonesnį pa­
saulį, kur žmonės pakils virš sa­
vo godumo, savo neapykantos ir 
savo brutališkumo. Pažvelk, 
Hannah! Žmogaus siela įgavo 
sparnus ir galų gale jis pradeda 
skristi. Jis skrenda į laimės juos­
tą — į vilties šviesą — pas ta­
ve, pas mane ir pas visus! Pa­
žvelk, Hannah!”

MONTREAL. — Kaž kaip už­
sukau pirmadienio vakarą į D. 
L. K. Vytauto kliubą ir sužino­
jau, kad esama masinio mitingo 
Lietuvos “nepriklausomybės” at­
gavimo klausimu. Parūpo ir man 
užsukt pasiklausyti.

Įžengus į salę, tuojaus metės 
į akis prie stalo sėdį pasipūtę 
ponai: koks tai Čikagos “šiltos 
vietelės” netekęs “konsulas” p. 
Daudžvardis, taip vadinamas 
lietuvių konsulas Kanadoj, kuris 
ne tik kad nesupranta nė vieno 
žodžio lietuviškai, bet dar ir ne 
lietuvių tautybės, koks tai ang- 
likas, ir keletas Montrealo “po­
nų.” Publikos atsilankė labai 

mažai. Suskaičius su visais po­
nais ir vaikais, pasirodė esama 
tik 45 asmenys, kurių skaičius 
vėliaus dar smarkiau sumažėjo 
po nepaprasto įvykio, apie ku­
rį pakalbėsime vėliau.

Ponas Daudžvardis, kaip sek­
madienį, taip ir tą vakarą aplais­
tė Lietuvą krokodilio ašaromis. 
Neturėdamas faktų, rėmėsi tik 
kokių bbbų pletkais ir nepama­
tuotais šmeižtais.

Pasibaigus jo “spyčiui.” buvo 
pakviesti taip vadinami atstovai. 
Pasisavinęs draugijos vardą, nie­
kieno nerinktas p. Šarkis kalbė­
jo Vytauto kliubo vardu. Vaiš­
noras nedrįso viešai atstovauti 
Šv. Kazimiero pašalp i n ė s 
draugijos. tad jis pasipra­
šė “ponų” leidimo išlieti šir­
dies, skausmą Lietuvos savano­
rių vardu, arba, geriau sakant, 
savo asmens vardu, kadangi 
Montreale nėra jokios lietuvių 
savanorių organizacijos, tad nie­
kas jos ir negali atstovauti. Bet 
gaila, sulig “ponų” dienotvarkės 
ir Kanados lietuvių “konsulo” 
nesuprantamo aiškinimo, arba, 
geriau sakant, bereikalingo truk­
dymo, nesuprantant kas yra kal­
bama, (Mat Kanados lietuvių 
“konsului” buvo suteikta garbe 
eiti, kaip man atrodė, kokio tai 
tvarkos dabotojo ar “time keepc- 
rio” pareigas), prieita išvados 
duoti kalbėt tik 5 min. ir po at­
stovų kalbų.

Kokie tie atstovai buvo ir ką 
jie atstovavo, kiekvienam Mont­
realo lietuviui bus aišku, pami­
nėjus jų pavardes, k. t. Sirvy­
das, Sakalas, Navickas, Plačenis 
ir pora kitų.

Laike griaudingų “spyčių.” 
pakviesta angliško laikraščio 
“Star” reporterė rankiojo para­
šus, bet kuriam tikslui, nebuvo 
duodamas aiškus atsakymas. 
Būk tai del to, kad esi dalyvis 
tame susirinkime. Daugelis as­
menų, jausdamiesi esą demokra­
tiškų teisių “gynėjų” susirinki­
me, ir apsisprendė sulig savo no­
ro ir atsisakė pasirašyti.

Buvo manyta, kad tuo viskas 
ir užsibaigs. Bet pasirodė demo­
kratijos gynėjams, tur būt su­
lig jų nustatytos dienotvarkės, 
kad yra “prasilenkta” su laisva 
piliečių teise apsispręsti ir po iš­
neštos protesto rezoliucijos tie­

siog į Maskvą, kur dalyvavusių 
asmenų skaičius buvo dvigubai 
padidintas, ir be balsavimo, Ka­
nados lietuvių “konsulas,” tur 
būt pakurstytas, ar norėdamas 
padidinti mažą parašų skaičių, 
pareikalavo laikraščio reporteres 
išgauti visų asmenų parašus. 
“Ponas” Sirvydas, tikrai “demo­
kratiškai” iškėlė obalsį: "Kas 
nenorit rašytis, tas išeikit. Tą jo 
šūkį pasekė ir visa taryba su jos 
nariais.

Nustebę ir nesuvokdami pra­
sižengimo prieš demokratines 
.teises, nepasirašę asmenys'tapo 
į giliai įžeisti ir išreikšdami pro­
testą prieš tokį diktatūrišką pa­
sielgimą, 12 asmenų apleido sa­
lę. Reiškia, pasiliko tik 33 asme­
nys. Taip pat lydint “ponų” his- 
teriškiems šauksmams ir kolioji- 
mams, turėjau apleisti “demo­
kratiškų teisių gynėjų” susirin­
kimą ir aš.

Štai ir pasirodė tikras lietuvių 
“demokratų” veidas. Nespėjo 
dar sutverti savo “seimo” su 
puikiais “patrijotiškais” ir “de­
mokratiškais” obalsiais, kaip čia 
pat, tas demokratines teises su­
trempė. Pasirodė, kad jie atsto­
vauja fašizmą, tik prisidengę de­
mokratijos gynėjų skraiste. Kaip 
Smetona norėjo Lietuvą parduo­
ti Hitleriui ir prisiėjus striukai 
gavo pas jį prieglobą, taip to­
kius pat tikslus, kaip matyt, 
turi ir tie “ponai.” Bet Kanados 
lietuviai nėra ant tiek kvaili, 
kad duotųsi tų “ponų” mulkini­
mams.

J. P.

PREZIDENT. R( JOSE VELTAS 
NORĮS SUTAIKYT UNIJAS

NEW ORLEANS. — Ameri­
kos Darbo Federacijos konven­
cija gavo iš prezidento Roose- 
velto žinią, jog prezidentas no­
rėtų, kad Amerikos Darbo Fe­
deracijos ir Industrinių Organi­
zacijai Kongreso vadai atsilan­
kytų pas jį į Baltąjį Namą pasi­
tarimui del atsteigimo taikos u- 
nijų tarpe.

Tą žinią paskelbęs, ADF vai­
das. Green pareiškė, kad John 
Lewis stovįs ant unijų vienybėm 
kelio. '

NAUJOJI LIEUVOS KONSTITUCIJA
(PAGRINDINIS ĮSTATYMAS)

I SKYRIUS ■■ >

Visuomenės Santvarka

1 STRAIPSNIS. Lietuvos Tarybų Socia­
listinė Respublika yra socialistinė darbininkų 
ir valstiečių valstybė.

2 STRAIPSNIS. Politinį Lietuvos TSR 
pagrindą sudaro darbo žmonių atstovų tary­
bos, įsigalėjusios nuvertus dvarininkų ir ka­
pitalistų valdžią ir įkūrus proletariato dikta­
tūrą.

3 STRAIPSNIS. Visa valdžia Lietuvos 
Tarybų Socialistinėje Respublikoje priklauso 
miesto ir kaimo darbo žmonėms, darbo žmo­
nių atstovų Tarybų asmenyje.

4 STRAIPSNIS. Ekonominį Lietuvos T 
SR pagrindą sudaro socialistinė ūkio siste­
ma ir socialistinė gamybinių įrankių bei prie­
monių nuosavybė, kurios įsigalėjo likvidavus 
kapitalistinę ūkio sistemą, panaikinus gamy­
binių įrankių bei priemonių privatinę nuo­
savybę stambiose pramonės įmonėse ir na­
cionalizavus tas įmones, bankus, transportų 
ir ryšių priemones, siekiant visiškai panai­
kinti žmogaus eksploatavimą kito žmogaus 
ir,sukurti socialistinę visuomenę.

5 STRAIPSNIS. Socialistinė nuosavybė 
Lietuvos TSR-oje turi arba valstybinės nuo­
savybės formą (visos liaudies turtas) arba 
kooperatyvinės nuosavybės formą.

6 STRAIPSNIS. Žemė, jos gelmės, van­
denys, miškai, stambiosios gamyklos, fabri­
kai, kasyklos, rūdynai, geležinkelių, vandens 
fr oro transportas, bankai, ryšių priemonės, 
valstybės organizuotos stambios žemės ūkio 
įmonės (tarybiniai ūkiai, mašinų, traktorių 
Uotys ir kt.), o taip pat komunalinės įmonės 

ir stambūs namai miestuose ir pramonės vie­
tovėse yra valstybinė nuosavybė, t. y. visos 
liaudies turtas.

7 STRAIPSNIS. Visuomeninės įmonės 
kooperatyvinėse organizacijose su jų gyvu ir 
negyvu inventorium, kooperatyvinių organi­
zacijų gaminamoji produkcija, lygiai kaip jų 
visuomeniniai trobesiai yra visuomeninė, so­
cialistinė kooperatyvinių organizacijų nuosa­
vybė.

8 STRAIPSNIS. Greta socialistinės ū- 
kio sistemos Lietuvos TSR-oje yra leidžiamas 
privatinis pavienių valstiečių, amatininkų ir 
naminių gamintojų ūkis, smulkios privatinės 
pramonės bei prekybinės įmonės, įstatymo 
nustatytose ribose.

9 STRAIPSNIS. Žemė, užimama vals­
tiečių ūkių, įstatymo nustatytose ribose, už­
tvirtinama jiems naudotis nemokamai ir ne­
ribotam laikui.

10 STRAIPSNIS. Piliečių asmen i n ė s 
nuosavybės teisę į jų darbo pajamas bei san­
taupas, į gyvenamąjį namą bei pagalbinį na­
mų ūkį, į ūkio inventorių ir namų apyvokos 
daiktus, į asmeninio vartojimo ir patogumo 
daiktus, lygiai kaip piliečių asmens nuosa­
vybės paveldėjimo teisę — saugo įstatymas.

11 STRAIPSNIS. Lietuvos TSR ūkinį 
gyvenimą nustato ir jį kreipia reikiama link­
me valstybinis liaudies ūkio planas, kuriuo 
siekiama padidinti visuomenės turtą, nuolat 
kelti materialinį ir kultūrinį darbo žmonių ly­
gį, stiprinti TSRS nepriklausomybę ir tvirtin­
ti jos galią bei gynybinį pajėgumą.

12 STRAIPSNIS. Darbas Lietuvos Ta­
rybų Sosialistinėje Respublikoje yra kiekvie­
no dirbti galinčio piliečio pareiga ir garbės 
dalykas pagal principą: “kas nedirba, tas ne­

valgo.”
Lietuvos Tarybų Socialistinėje Respub­

likoje vykdomas socializmo princijas: “iš 
kiekvieno pagal jo gabumus, kiekvienam — 
pagal jo darbą.”

II SKYRIUS

Valstybės Santvarka

13 STRAIPSNIS. Savitarpinei pagalbai 
įgyvendinti ekonominėje ir politinėje srityje, 
lygiai kaip apsigynimo srityje, Lietuvos Ta­
rybų Socialistinė Respublika laisvu noru su­
sijungė su lygiateisėmis Tarybų Socialistinė­
mis Respublikomis, Rusijos TFSR, Ukrainos 
TSR, Gudijos TSR, Azerbaidžano TSR, Gru­
zijos TSR, Armėnijos TSR, Turkmėnijos 
TSR, Uzbekijos TSR, Tadžikijos TSR, Ka­
zachijos TSR, Kirgizijos TSR, Karelijos-Suo- 
mijos TSR, Moldavijos TSR, Latvijos TSR, 
Estijos TSR į sąjunginę valstybę — į Tary­
bų Socialistinių Respublikų Sąjungą.

Ryšium su tuo, Lietuves TSR užtikrina 
TSR Sąjungai, josios aukščiausių valdžios 
organų asmenyje, teises, nustatytas TSRS 
Konstitucijos 14-tojo straipsnio.

Už TSRS Konstitucijos 14-tojo straips­
nio ribų Lietuvos TSR valstybinę valdžią 
vykdo savarankiškai, visiškai išlaikydama 
savo suverenines teises.

14 STRAIPSNIS. Lietuvos TSR pasilai­
ko sau teisę laisvai išeiti iš Tarybų Socialis­
tinių Respublikų Sąjungos.

15 STRAIPSNIS. Lietuvos TSR pasilai­
ko sau teisę laisvai išeiti iš Tarybų Socialis­
tinių Respublikų Sąjungos.

16 STRAIPSNIS. Lietuvos TSR terito­
rija negali būti keičiama be Lietuvos TSR 
sutikimo.

17 STRAIPSNIS. TSRS įstatymai yra 
privalomi Lietuvos TSR teritorijoje.

18 STRAIPSNIS. Kiekvienas Lietuvos
TSR pilietis yra TSRS pilietis. Visų kitų są­
junginių respublikų piliečiai naudojasi TSR 
teritorijoje vienodomis teisėmis su Lietuvos 
TSR piliečiais. * »r

19 STRAIPSNIS. Lietuvos TSR. j o s 

aukščiausių valdžios organų ir valstybės val­
dymo organų asmenyje, kompetencijai pri­
klauso :

a) Lietuvos TSR Konstitucijos nustaty- 
ams ir jos vykdymo kontrolė;

b) Lietuvos TSR administracinio-terito­
rinio suskirstymo, o taip pat ir apskričių bei 
valsčių ribų nustatymas:

c) Lietuvos TSR įstatymų leidimas;
d) valstybinės tvarkos ir piliečių teisių 

apsauga;
e) Lietuvos TSR liaudies ūkio plano 

tvirtinimas;
f) Lietuvos TSR valstybės biudžeto tvir­

tinimas ; - * *
g) valstybinių bei vietinių mokesčių 

rinkliavų ir nemokestinių pajamų nustaty­
mas sutinkamai su TSRS įstatymais, taip pat 
vadovavimas vietinių biudžetų vykdymui;

h) vadovavimas draudimo ir taupymo 
reikalams;

i) respublikos priklausomybėje esamų 
bankų, pramonės, žemės ūkio bei prekybos 
įmonių ir organizacijų valdymas, o taip pat 
vadovavimas vietinei pramonei;

j) sąjungos priklausomybėje esamų į- 
monių valdymo bei būvio kontrolė ir prie­
žiūra ;

k) žemės, o taip pat gelmių, miškų ir 
vandenų naudojimo tvarkos nustatymas;

l) vadovavimas gyvenamųjų namų ir 
komunaliniam ūkiui, butų statybai, miestų 
ir kitų gyvenamų vietovių sutvarkymui;

m) kelių statyba, vadovavimas vietos 
transportui ir ryšiams;

n) darbo įstatymų leidimas;
o) vadovavimas sveikatos apsaugos rei­

kalams ;
p) vadovavimas socialiam aprūpinimui;
r) vadovavimas pradinio, vidurinio ir 

aukštojo mokslo reikalams;
s) vadovavimas Lietuvos TSR kultūros 

švietimo ir mokslo organizacijoms bei įstai­
goms ir bendrarespublikinės reikšmės kultū­
ros švietimo ir mokslo organizacijų bei įstai­
gų valdymas;

š) vadovavimas fizinės kultūros bei 
sporto reikalams ir jų organizavimas;

t) Lietuvos TSR teismo organų organi­
zavimas ;

u) Lietuvos TSR pilietiybės teisių sutei­
kimas;

v) amnestija ir malones suteikimas pi­
liečiams, nuteistiems Lietuvos TSR teismo 
organų. •

III SKYRIUS

Lietuvos TSR Aukščiausieji Valstybinės 
Valdžios Organai

20 STRAIPSNIS. Lietuvos TSR aukš­
čiausias valstybinės valdžios organas yra 
Lietuvos TSR Aukščiausioji Taryba.

21 STRAIPSNIS. Lietuvos TSR Aukš­
čiausioji Tarybayra renkama TSR piliečių 
ketveriems metams, rinkimų apygardomis, 
pagal normą: vienas atstovas nuo 15,000 gy­
ventojų.

22 STRAIPSNIS. Lietuvos TSR Aukš­
čiausioji Taryba vykdo visas teises, suteik­
tas Lietuvos Tarybų Socialistinei Respubli­
kai pagal Lietuvos TSR Konstitucijos 13 ir 
14 straipsnius, kiek jos Konstitucijos nusta­
tai neįeina kompetencijon Aukščiausiajai Ta­
rybai atskaitingų Lietuvos TSR organų: Lie­
tuvos TSR Aukščiausiosios Tarybos Prezidiu­
mo, Lietuvos TSR Liaudies Komisarų Tary­
bos ir Lietuvos TSR Liaudies Komisariatų.

23 STRAIPSNIS. Lietuvos TSR Aukš­
čiausioji Taryba yra vienintelis Lietuvos TSR 
įstatymų leidimo organas.

24 STRAIPSNIS. Įstatymas laikoma.", 
patvirtintu, jeigu jis priimtas Lietuvos TSR 
Aukščiausiosios Tarybos paprasta balsų 
dauguma.

.25 STBAIPSNIS. Lietuvos TSR Aukš­
čiausiosios Tarybos priimtieji įstatymai skel­
biami lietuvių ir rusų kalbomis su Lietuvos 
TSR Aukščiausiosios Tarybos Prezidiumo 
pirmininko ir sekretoriaus parašais.

26 STRAIPSNIS. Lietuvos TSR Aukš­
čiausioji Taryba renka Lietuvos TRS Aukš­
čiausiosios Tarybos pirmininką ir du jo pa­
vaduotojus.

(Bus daugiau)
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Lietuvoje
Naujos Lietuvos Mokyklose 

Tarps Darbo ir Mokslo Dvasia
Kaunas. — Pradedant naujus vieną kitą ž'emą išėję ir nieko 

mokslo metus, drg. Justas Pa- pagrindiniai neišmokę. Žinoma, 
leckis, Aukščiausios Tarybos pradžioje daug sunkumų dar y- 
prezidiumo pirmininkas, pareis- į ra, negalima staigiai visų reika- 
kė: lingu mokyklų namų pastatyti, j

“Ligšiol jūs augot ir gyvenot nei mokytojų paruošti. Bet ei- I 
tos buržuazinės Lietuvos sąlygo-. narna prie to, kad kuo greičiau- ' 
„ ....—j-----------■.... —sjaj vjgj moRs|o metų vaikai bū-'

tų mokyklų suoluose. Visa dar­
bo liaudis, visa visuomenė, mo­
kinių tėvai turėtų ateiti į pagal­
bą ir švietimo įstaigoms padėti

se, kuri stengėsi daugiau garbin­
ti senovę, įdealizuoti praeitį, ap­
siausti liaudį atsilikusių pažiūrų 
ir prietarų atmosfera. Jūs daž­
niausiai girdėdavot mintis, kad, 
girdi, taip buvo jau nuo seno- atlikti tuoft užsimojimus mokslo 
vės, taip ir bus toliau. Buvo po-į srityje. Atminkit, kad išaugu- 
nai, kurie viešpatauja ir kurių šiam jau sunku mokj'tis, kad 
reikia klausyti, buvo vargšai,! mokyklos amžiuje esantiems rei- 
kuriems lemta vargti ir lenktis kia suteikti visas galimybes sa- 
prieš ponus, taip ir turi pasilik-į vo laiką išnaudoti mokslui, kad 
ti. Buvo sakoma, kad tautoms nereiktų išaugus grįžti į mokyk- 
lemta klikas nuo laiko kariauti los suolą, ką, vis dėlto, teks da- 
ir viena kitą naikinti, taip ir turi daryti daugeliui, kurie pereitais 
pasilikti, tokia jau dievų valia, į laikais mokslo pagrindų neįsi-1 
toks jau likimas. Jums buvo nu- gijo.
tylima apie tai, kad yra kitos i “Nauja dvasia tegu įsikuria Į 
pažiūros, kad yra žmonės, kurie socialistinėje Lietuvos mokyklo- ! 
kovoja už senųjų pažiūrų ir prie- Į jc. Pirmiausiai — darbo dvasia, 
tarų nugriovimą, kad yra moks-1 mokslo dvasia, nes tik ji viena 
bis, socializmo mokslas, kuris į gali užtikrinti gerus vaisius ir 
iškelia reikalą siekti pasaulio pasisekimą. Jei būdavo seniau

ŠTAI KAS ATSITIKO $6,400,000 Tacoma Siaurumos tiltui laike 
audros, kuri tiek daug žalos pridarė. Audrai tiltą įsiūbavus, vidu­
rinė dalis ėmė ir nukrito į vandenį. Šis ant kabelių pakabintas 
tiltas buvo užbaigtas pereitų metų liepos mėnesį.

Lietuvos Dainų ir Muzikos 
Klauso Du Šimtai Milijonų

Kaimais. — Jonas Graičiūnas
Darbo Lietuvoje rašo:

Lietuvos Tarybų Socialistinei 
Respublikai įsiliejus į dušimtmi- 
lijoninę tarybų šeimą, visose mū- 

___  įsų gyvenimo srityse pasikeitė ne 
pertvarkymo, netikusių reiškinių “kla7ėš‘“dMvyriai”‘“siautikai‘“ir tik darbo ir kūrybinio pajėgumo 
pašalinimo.__________________ , pramuštgalviai, tai dabar tą nuo- ugdymo tempas, bet ir musų

“Dabar Lietuva nauja, sočia- ! taiką reikia naikinti, o rikiuotis kūryboje glūdinčiam savitam 
listinė, dabar Lietuva yra jau di-Į pagal tuos, kurie geriau mokosi, Lautinian’ charakteriui propa- 
tižiosios darbo žmonių tėvynės yra uolesni, darbštesni. Toliau. Suoti sąlygos. Jeigu anksčiau 
Tarybų Socialistinių Respublikų mokykloje turės tapti draugiš- Lietuva savo tautinio veido ne- 
Sąjungos dalis. Dabar mūsų Ta- kūmo ir solidarumo dvasia, tvir- ^stengdavo arba neturėdavo tei- 
rybų Lietuvoje plačiai skelbia-1 tesnieji turi paskatinti, pagelbė- ses’ kaip mažos tautos valstybė, 
mos socialistinio mokslo idėjos, ti silpnesniesiems, kelti savo 1 Par°dyti pasauliui, tai šiandien 
kurios sako, kad darbo žmonės klasės garbę, kovoti dėl pirmu- Yra net is>Pare*g°Jus* ta* da- 
neprivalo aklai likimo valiai pasi- j mo ir pažangos. Taip pat turi rytl;
duoti, bet patys turi kurti savo! tarpti tautinio sugyvenimo dva- Lietuva jau lenktyniuojasi su 
likimą ir tvarkyti savo gyveni-Į šia, nes mokyklose mokysis į- į laisvomis Tarybų Respublikomis, 
mą, patys turi sąmoningai eiti! vairių tautų jaunimas, tad iš mo- savo stachanovišku darbu, sa- 
prie to, kad kur buvo bloga — | kyklcn suolo tegu auga visų mū-' VUOJU kūrybos potencijalumu, 
būtų gera, kur buvo tamsu, ten sų tautybių draugystė. Atmink. savo kūrybos forma ir spalva. 
—i.,—... — r,.._s---- -______________----------------Dabar mums atsiveria švie­

siausios perspektyvos parungty- 
; niauti savo darbais ir savo tau­
tinės formos menu su šimtais 
milijonų kitų tautų atstovų.

Kadangi Lietuvos TSR pilie­
čiai jau ne kartą yra girdėję iš 
Maskvos, specialiai surengtus 
ir radijo bangomis perduotus 
Pabaltijui ir Lietuvai atskirai 
muzikos ir dainos koncertus, tai 
ir Lietuva tuo pačiu nori lygin­
tis Tarybų Sąjungai: už tautų 
širdį savos tautos širdimi.

Tam tikslui šių metų rugsėjo 
2 d. (pirmadienį nuo 21:05 v. iki 
22:35 vai. Valstybės Radijofo- 
nas per savo Vilniaus radijo sto­
tį mobilizuoja geriausias Lietu­
vos dainos ir muzikos menines

į jėgas ir teiks Tarybų Sąjungos 
broliškoms tautoms kuklų lietu-

į viškosios muzikos koncertą.
Koncerto programą sudaro 

liaudies dainos ir žymiųjų mūsų 
kompozitorių — M. K. Ciurlio­
nies, SI. Šimkaus, Gruodžio, Tai-' šios medžiagos jautėsi tikras ba 
lat-Kelpšos, Bonaičio, Karnavi- das.

Nesenai plytinę apžiūrėjusi ko 
misija nustebo, radusi taip ver­
tingą turtą be naudos trūnijant 
ir nutarė plytinę tuojau atgai­
vinti. Pavasarį plytinėje jau pra­
dės gaminti plytas ir čerpes.

KIEK BUS PAGAMINTA 
CUKRAUS

Kaunas. — Svarbi Lietuvos 
TSR maisto pramonės šaka yra

Bjaurūs Suvalkų Krašto 
Ūkininku Provokatoriai . .. ■ į.

cukraus pramonė. Tarybų Lietu- bos viršininkui Statkui už provo- 
va paveldėjo Marijampolės ir Racijas ir sosto saugojimą Sme- 
Pavenčio cukraus fabrikus ir1 tona taip gerai atlygindavo, kad 
pradėtą statyti Panevėžio cuk- Statkus dvejus trejus metus pa­
raus fabriką, kurio statyba tę- buvęs žvalgybos viršininku' ne­

Tautininkų režimo laikais, be;vo Petras Mickus iš Marijampo- 
abejo didžiausiu provokatorium lės.
buvo Jonas Stadzevičius, pasiva-1 Pirmiausia Mickus atvyko pas 
dinęs Statkum.

Provokatorių karaliui žvalgy-

siama.
Viso šiemet runkelių buvo su- 

kųntraktuota apie 250.000 tonų. 
Bendrai skaičiuojant, perdirbus 
250.000 tonų runkelių tikimasi 
gauti apie 38.000 tonų cukraus. 
Tiek cukraus iki šiol Lietuvoje 
niekuomet nebuvo pagaminta nei 
suvartota.

Augintojams už centnerį run­
kelių šiemet mokama 4 litai.

Pagalbos Ranka Lietuvos 
Valstiečiams

Marijampolės apylinkės ūkininką 
Adolfą Barkauską ir stengėsi jį 
įtraukti į savo pinkles. Mickus 
Barkauską kvietė dėtis į ūkinin­
kų bruzdėjimą, siūlė ginklų, net 
pinigų siūlė, kad tik Barkauskas 
pradėtų veikti. Tačiau Barkaus­
kas Mickų iššifravo ir laikėsi ne­
utraliai. Kai Barkauską Mickui 
nepavyko į "streiką” įtraukti, 
tai jis pats padegė ūkininko Ke- 
džio trobesius, o žvalgybai pra­
nešė, kad Barkauskas padegęs.

Žvalgyba Barkauską suėmė, 
sudarė bylą ir atidavė teisti Ma­
rijampolės apygardos teismui, 
tačiau teismas konstatavo 
(sprendimo sumetimuose), kad 
Mickus nepatikimas liudytojas, 
dirbęs žvalgybos atlyginamas.

Bet Mickus rankų nenuleido, 
jis atsidūrė Vilkaviškio apskri­
tyje ir pradėjo ūkininkus ver­
buoti. Čia Mickus surado auką. 
Toje apylinkėje policijos perse­
kiojamas slapstėsi Al. Maurušai­
tis. Per neatsargius žmones Mic­
kus suėjo kontaktan su Mauru- 
šaičiu ir pradėjo veikti.

Mickus buvo labai drąsus ir 
veiklus, “nebijojo” policijos. Jis 
padegė ir sudegino buv. Ministe- 
rio Aleksos kelis javų kūgius, ū- 
kininkams parūpino ginklų.

Suv. Kalvarijos valsčiuje, Tra­
kiškių km. Mickus padegė J. Ru- 
telionio trobesius, o Rutelionienė 
rasta užsmaugta ir apdegusi. 
Mickus su savim vedėsi ir Mau- 
rušaitį. Mickus stengėsi į “ūki- 
linkų bruzdėjimą” įtraukti kuo 
daugiausiai žmonių, jis labai į- 
kalbinėjo ūkininką A. Marozą, 
Budginą, Veiveriuose K. Gustai­
tį, J. šalaševičių prie Liudvina­
vo. ir kt.

1936 m. rugp. 27 d. Mickus 
Maurušaitį nuvedė į Liudvinavo 
valse., Triobiškių km. pas ūki­
ninką Botyrių, o pats iš Mari­
jampolės atvyko su 15 žvalgybi­
ninkų ir Šiaulių Maurušaičio su­
imti.

Maurušaitis pirma buvo per­
šautas, o paskui suimtas.

Kariuomenės teismas, pulk. 
Įeit. Lapšiui pirmininkaujant, 
Maurušaitį nubaudė mirties 
bausme. Maurušaičio byloje 
svarbiausiu lipdytoju buvo pro­
vokatorius Mickus.

Taip buvo sufabrikuota Mau­
rušaičio byla ir mirties sprendi­
mas Maurušaičiui įvykdytas.

Didelio pasišlykštėjimo vel ias 
įvykis 1935 m. lapkričio 12 d. 
Slabadų valse,

Marijampolės saugumo polici­
jos agentūros vedėjas Stasys Ta­
raila tardydamas Leoną Bra­
zauską iš jo sužinojo, kurie ūki­
ninkai yra nusistatę prieš Sme­
tonos valdžią. Tai sužinojęs, Ta­
raila pasiėmė keletą valdininkų 
ir tą patį Brazauską ir, persi­
rengę ūkininkų drabužiais, nu­
vyko į Daržininkų km., Slabadų 
valse., pas ūkininką J. Alkevi- 
žių. Pas Alkevičių buvo sukvies­
ta daugiau apylinkės ūkininkų 
ir jie suagituoti eiti nuginkluoti 
šnipų (ir šaulių) Skladaičio, Ke- 
režiaus, Skatiko ir kt. Žvalgybi­
ninkai ūkininkus nusiviliojo prie 
Kerežiaus namų, bet ūkininkai 
suprato, kad tie “streikieriai” 
juos traukia į provokaciją, tai 
pradėjo į visas puses bėgti. Ta­
raila ir jo gaujos dalyviai supy­
ko, kad ūkininkai atsisako "už­
puolime” dalyvauti — pradėjo į 
ūkininkus šaudyti. Ūkininkas 
J. Alkevičius žvalgybininkų buvo 
vietoje nušautas. Ūkininkai 
šauliųų “užpuolikai” buvo pa­
traukti tieson ir Apeliacinių rū­
mų teisiami, o tikrieji kaltinin­
kai su Taraila priešakyje buvo 
patikimais liudytojais. Tačiau ir 
Rūmai susisarmatijo — kaltina­
muosius pripažino “kaltais,” bet 
nubaudė tik po 2-3 mėnesius lyg­
tinai.

Tačiau nei tos purvinos ir kru­
vinos priemonės Smetonos reži­
mo neišgelbėjo, valstiečiai su vi­
sais darbo žmonėmis sulaukė 
laisvės ir šviesaus gyvenimo.

J. K-kis

toli Radviliškio įsigijo puikų 
dvarą su mūriniais trobesiais.

Kai po 1934 metų birželio 7 d. 
Kubiliūno pučo Statkus iš žval­
gybos turėjo pasitraukti, tai vis 
tiek jis nebuvo atleistas: Tūbelio 
ministerių kabinetas Statkui pa­
skyrė stipendiją Frakcijoj stu­
dijuoti, o kad jam nereiktų, kaip 
kitiems stipendijas grąžinti, tai 
jis buvo laikomas žvalgybos val­
dininku užsienyj ir per mėnesį 
gaudavo algos daugiau kaip 
tūkstantį litų.

Kariuomenės teisme spren­
džiant plečkaitininkų Slavinskio 
ir kt. bylą paaiškėjo, kaip Stat­
kus su savo padėjėjais traukia 
pademarklinijo ūkininkus ir dar­
bininkus į “plečkaitininkų” a- 
vantiūrą, o paskui uždaro į ka­
lėjimą.

Visoje Lietuvoje Statkus iš­
garsėjo su “Laisvės kovotojų 
sąjunga," kurią jis organizavo 
provokatoriaus Barzdžiaus ir kt. 
pagalba; jie Rygoje net laikraš­
tį (“Laisvės Kovotoją”) išleido 
ir Lietuvoje platino, o tam laik­
raščiui straipsnius Statkaus a- 
gentai surinko iš kunigų ir kle­
rikalų veikėjų.

“Susekęs” “Laisvės kovoto­
jų organizaciją” Statkus kores­
pondentams davė didelį “pasikal­
bėjimą,” bet provokacija buvo 
taip aiški, kad už tą "pasikalbė­
jimą” Tūbelis Statkaus ko tik 
neišvijo.

Statkaus palikuonys Povilaitis 
su Bortkevičium ėjo pramintais 
takais ir mielai naudojosi pro­
vokacijomis ir teroru. Tie šlykš­
tūs kovos metodai buvo ypač 
praktikuojami Suvalkų krašto 
ūkininkų sukilimo metu.

Suvalkų krašto ūkininkų bruz­
dėjimas Smetoną labai išgąsdi­
no, o tam bruzdėjimui nuslopinti 
Povilaičio vadovaujama žvalgy­
ba kovoje su ūkininkais vartojo 
klastą, provokacijas ir žudė ne­
kaltus beginklius valstiečius. Tai 
liudija, be ko kita, ir valstiečių 
bylos.

1931 metais spalių 10 dieną 
dujų kameroje buvo nužudytas 
Aleksandras Maurušaitis.

Maurušaitis buvo kaltinamas, 
kad 1936 m. Suv. Kalvarijos a- 
pylinkėje kurstęs ūkininkus ir 
užpuldinėdavęs gyventojus, ne- 
prisidedančius prie ūkininkų 
streiko. Tačiau negrinėjant Mau- 
rušaičio bylą paaiškėjo, kad 
smarkiausias “maištininkas” bu-

čiaus, Jakubėno ir kit. kūriniai, 
kuriuos išpildys Kipras Petraus­
kas, V. O sol. V. Grigaitiene ir 
V. O. sol. Juozas Mažeika. Be to, 
Valstybės Radijofono simfoninio 
orkestro ansamblis, diriguoja­
mas Jeronimo Kačinsko, išpildys 
Gruodžio “Siuitą” ir Jakubėno 
— “I simfonijos finalą,” o V Ra­
dijofono pianistė Na.de Dukstuls- 
kaitė paskambins Banaičio “Su­
temų giesmes.”

Be šių žymių mūsų muzikos 
meno interpretatorių, Vilniaus 
“Dainos” choras dirig. Petro Ra­
dzevičiaus, padainuos Šimkaus 
harmonizuotų liaudies dainų, o 
Vilniaus instr, kvartetas, kuria­
me dalyvauja VaSyliūnas, Mo- 
žalskis, Statkevičius ir Saulius, 
atliks M. K. Ciurlionies — “Sty­
ginį kvartetą.”

Mes džiaugiamės per radijo 
bangas išgirdę gražiąsias Gudi­
jos, Gruzijos, Ukrainos bei kitų 
tautų dainas, džiaugsimės, jeigu 
ir mūsų dainos, taip graudžiai 
aidinčios Lietuvos slėniuose ir 
lygumose atsimuš į Karpatų. U- 
ralų ir Kaukazo kalnus ir jų šei­
mininkų širdis ir praneš jiems, 
kaip laisvųjų respublikų bro­
liams, kad ir Lietuva su jais pra­
deda bendradarbiauti, kaip lygi 
su lygiais, kaip Lietuvos Tarybų 
Socialistinė Respublika.

Pa­
per

kur 
va-

Kaunas. — Komisarų Taryba 
paskyrė 280,C00 litų pašalpos ap­
rūpinti valstiečius žiemkenčių 
sėkla, šis didelės svarbos kaimui 
nutarimas pradžiugins daugelį 
neturtingų ir nuo nepakankamo 
derliaus nukentėjusių valstiečių. 
Valstiečius sėkliniais javais 
vesta aprūpinti Lietūkiui 
žemės ūkio kooperatyvus.

Šiemet iš tikrųjų daug 
pereitos žiemos šalčiai, šios
saros pradžioje sausros ir paga­
liau vasaros pabaigoje liūtys 
padarė daug žalos žiemkenčių 
derliui. Bet ypatingų ir masinių 
nusiskundimų iš valstiečių pusės 
nebuvo girdėti, kaip tai dažnai 
atsitikdavo Smetonos laikais.

Smetoniškosios vyriausybės, 
po ilgo beldimosi, atsiliepdavo ir 
duodavo kartais valstiečiams 
paskolas sėklai įsigyti. Paskiau 
tos paskolos būdavo su procen­
tais išplėšiamos ir tūkstančiai 
valstiečių pamena, kiek kančių 
prisikentėta dėl smetoniškųjų 
paskolų nuo nederliaus apsiginti.

Dabartinė Liaudies vyriausybė 
pati beveik neprašoma, atėjo 
valstiečiams į pagalbą ir ne ko­
kia paskola, o pašalpa. Tai rodo, 
kaip vyriausybė drauge su par­
tija budi visų darbo žmonių ge­
rovės sargyboje, kaip jos akis 
visur mato ir viską stengiasi pa­
daryti geriau.

Aišku, kad jokia kita vyriau­
sybė to negalėtų padaryti, nes 
tik Tarybų Lietuvos vyriausybė 
tikrai atstovauja ir rūpinasi dar­
bo masių gerovės reikalais, ne- 
jieškodama sau jokios naudos iš 
to, nes ji yra pačios darbo liau­
dies pastatyta ir jai tarnauja.

Buvusios buržuazinės parti­
jos, kurios rėmėsi suskaldyta 
klasine visuomene, tariamai at­
stovavo čia ūkininkus, čia inte­
ligentus, čia darbininkus — fkk- 
tinai buvo vienos ir tos pačios 
buržuazijos lizdai, paruošti bu­
čiai nesusipratusiai darbo ma­
sei skaldyti ir gaudyti, kad tik

pasidarytų šviesu. Buržuazinė' 
Lietuva buvo silpnas, blaškomas, 
stumdomas ir mėtomas imperia­
listų politikos žaislas, o Lietuvos 
žmotfės jautėsi likimo ir sava-t 
naudiškų ponų ir kapitalistų 
įgeidžių žaisleliu. O Tarybų So­
cialistinė Lietuva yra tvirta, ne- 
palaiižhuna didžiosios broliškų 
Tarybų Respublikų Sąjungos ly­
giateisis narys. Socialistinės Ta­
rybų Lietuvos darbo žmonės yra 
paėmę savo likimą į savo rankas, 
jie tvarkosi be ponų, be dvari­
ninkų, be kapitalistų ... •

“Tarybų Sąjunga, Internacio- i Liaudies Komisarų Tarybos ir 
milas, raudonoji vėliava, komu- j LKP rugs. 26 d. nutarimu, įsakė 
nizma.s — tai baisūs žodžiai j visose privatinės pramonės įmo- 
tiems, kurie pas mus norėjo, o nėse pakelti dirbančiųjų atlygi- 
kilur ir dabar tebenori pasaulio i nimus tuo pačiu nuošimčiu kaip 
pažangą sulaikyti, arba net pa r nacionalizuotoje pramonėje, 
sukti gyvenimą atgal. Mums tai į Moterims už vienodą darbą 
brangūs ir mieli žodžiai, mūsų mokėti lygiai kaip ir vyrams, 
šviesiojo ateities kelio gairės. Ir 
juo labiau mes tų žodžių reikš­
mę ir prasmę suprasim, juo la­
biau įsigilinsim, tuo artimesni 
jie mums bus, nes tai darbo 
žmonių kovų, laimėjimų ir vil­
ties šūkiai, už kuriuos darbo 
žmonės yra taip daug ir sunkiai 
kovoję, jokių audrų nesigailėję.

“Taigi, Lietuva buvo vienas tų 
kraštų, kurie stabdė tikrosios 
pažangos plitimą, o dabar Lie­
tuva, ka’.p Tarybų Socialistinė 
Respublika, yra prisidėjusi prie 
tų kraštų, kurie eina pasatdio 
keitimo ir gerinimo kovos prie­
šakyje. Tai didi garbė būti šios 
didžiosios kovos priešakinėse ei­
lėse, bet ir didi pareiga ir atsa­
komybė tenka mums, kaip tos 
kovos dalyviams. Pirmiausia, 
reikia pasiruošti išugdyti aukštą 
savo uždavinių supratimą. Tam 
reikia mokyt’s, daug mokyto ir 
gerai mokytis. Tad ne be reikalo 
Tarybų Lietuva daug plačiau ati­
daro navo mokyklų dur ų negu 
buvusioji buržuazinė Lietuva, 
kuri mokslo ir žmonių susiprati­
mo bijojo. Tarybų Lietuvoje jau 
panaikintas mokestis už mokslą 
vfrose mokyklose, taigi pašalinta 
svarbi kliūtis mokslui pasiekti. 
Bus rūpinamasi, kad pradžios 
mokyklose mokiniai išeitų visą PEREITĄ ŠEŠTADIENĮ PRIBUVO Į TORONTĄ Kalėdų Diedukas. Tikėsit ar ne, jį pasitiko 300,000 torontiečių, jų tarpe, žinoma, labai daug vaikučių. Jis 
kursą, o nebėgtų iš mokyklos su savim atsigabeno ir savo virėjus ir kitus tarnus. O kadangi dabar neramūs lakai, tai ir savo armiją, kurios kareivius matote dešinėje.

kad mūsų mokyklos perpildytos | 
ir klasės nepaprastai daug mo- j 
kinių, kad mokytojo darbas la- i 
bai sunkus. Mokiniai turi moky­
tojams darbą palengvinti, patyr, 
palaikydami griežtą discipliną, 
patys padėti sudrausti nedraus­
minguosius, juos draugiškai per­
spėti, o reikalui esant ir pas­
merkti.”

ĮSAKE PAKELTI ALGAS

Kaunas. — Darbo liaudies ko­
misaras, pasiremdamas LTSR

Teisingiausios Žinios Apie Lie­
tuvą Telpa Liaudies Balse.

PALEIS DARBAN APLEISTĄ 
PLYTINĘ

Kaunas. — Prieš Didįjį karą 
Vilkaviškio-Naumiesčio rajone 
buvusi garsi Kataučiznos dvaro 
plytinė, kurioje būdavo gamina­
mos labai geros plytos ir sto­
gams dengti čerpės, dėl nebuvi­
mo tikrų šeimininkų paskutinius 
9 metus neveikė, nepaisant, kad

nebūtų pasiekta miesto ir kaimo 
darbininkų vienybės, o per tai, 
kad lengviau būtų galima visus 
dirbančius valdyti.
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Youth in Movement
A line of action, carried out according to some well constitu­

ted systematic pattern of formal organization produces more 
favourable results than one formed impulsively, that is, on a 
spur of the moment. And this applies to all problems, political, 
social or recreational. A carefully thought-out plan affords scope 
for the events to shape their course with happier, and more 
beneficial results.

Our parents, relatives, friends, all left their native land with 
its green, green pastures and came here — some to seek a higher 
standard of living — others to find freedom and peace and others 
etill to seek new opportunities — to find a niche for themselves 
in this turbulent world. They felt that their fellow countrymen 
though strangers personally, but were friends in so far as this 
society was concerned. They realized the need to organize in order 
to find themselves and their place in a strange and alien commu­
nity. Thus cultural organizations, clubs and benefit societies came 
into being. These spread Lithuanian culture through books — gave 
an autlet to Lithuanian ideals and opinion — and aided their 
members in time of difficulty.

However the original members find age stealing upon them 
with fhe passage of years and look with hope shining their eyes 
at the Lithuanian Youth — hope that their work once began will 
be continued. Realizing the diffuculty they encourage their youth 
aiding their clubs and choirs theaching them to follow in their 
footsteps — to fight for Truth and Freedom and Democracy.

We, the Lith. youths have a few of our own organizations 
which though as yet may be small and unimportant, will some day 
become institutions. We are doing all we can but let.us not be 
satisfied with the little we have accomplished. Let us struggle, 
together and united, like the bees who gather the honay and 
store it in hives for the benefit of all, to a bigger, and better 
youth movement and may these words prove an encouragement 
toward our goal. V r

By St effi ’T t rT'

Popularity Plus
Often these questions enter 

our minds, when a beautiful or 
glamorous or a well-poised indi­
vidual happens to attract our 
attention. How does she do it? 
Isn’t she just too lovely for 
words? Where did he acquire 
those polished manners?

All these and many other 
questions may and can be an­
swered with a single word, 
Smart! Yes, Smart!

You may be the pride of your 
teacher in your lessons. You 
may be your father’s secret joy 
in your business abilities; but 
when it comes to those simple 
studies of the irresistible com­
bination of personal beauty and 
the aura of well acknowledged 
manners and poise, you may as 
well don the ever famous 
"Dunce” hat.

And yet if you would only 
take some extra time off, you 
would much to your own 
astonishment, discover just how 
simple it really is.

The other night, I spent an 
entire evening with a very char­
ming and interesting young lady, 
who, quite unconsciously voiced 
her opinion on the young males 
of her acquaintance.

As much as I hate to reveal 
it, many of the lads just didn’t 
succeed in fitting into her’s as 
Well as any intelligent young 
lady’s observation of the term 
“gentleman.”

Surely we owe it to ourselves 
to always look trim and neat 
in our appearances, to address 
those around us with the court­
esy that is, rightly theirs!

It is these things that seem 
so little to us that help us gain 
and keep the friendship and 
popularity that is justly ours.

Remember that just reading 
Will help little if at all. Why not 
make a habit of it?

Give it a try! And if the 
articles that shall be appearing 
in this column indefinetely, on 
topics of dress, manners, hair­
do, fashions ect. shall be even 
of the littlest assistance to your 
new climb to popularity, I shall 
have more than accomplished 
my purpose to the fullest satis­

faction.
So until the next issue see 

what you can do for yourself. 
And if you should gain some 
new friend, of which I am sure, 
then go right ahead and chalk 
up a great big mark for your­
self, and a feather in the hat for 
this column.

Yearly Ball
MONTREAL. — Over five 

hundred people attended the M. 
L. Sons & Daughters Society’s 
“Yearly Ball” which was held 
at the Czechoslovakian Hall 
October 19th, 1940.

It was a lovely gathering and 
a gay time for many a person. 
The concert commenced at 8:30 
with a play called “Užburtas 
Suolelis” followed by Jaunimo 
Choir with its merry songs, M. 
S. & D. Orchestra, The Lithu­
anian Folk dance, soloes, duets, 
etc. After the programme dan­
cing began to the stairs of 
Plavuddskio Orchestra, as soon 
as the chairs were removed. 
I’m sure this was most enjoyable 
□art of the evening. The orches- 
ra was grand, the hall afforded 
□lanty of space to dance. I 
vonder who didn’t enjoy them­
selves? I know I did and judging 
□y appearances so did many 
others. We danced and danced 
.ill way past midnight, till even 
the waltzers were worn out, to 
say nothing of the jitterbugs. 
Then tired but happy they all 
departed.

Miss X

An anxious mother was inqui­
ring as to the progress of her 
small boy at school. “And does 
Tommy take pains with his 
lessons?” she asked.

"No, madam, afterward,” re­
plied the teacher.

“Your boy Josh says he is 
going to town to look for a job.”

“Yep, everybody somtimes 
feels like gittin’ away and loo­
kin’ for work stid of stayin’ 
where it’ll be waitin’ fur him 
regular.”

SIDELINES
• by

ART SCHOOP
Another month is gone and the, 

English Section is still here with 
more interesting news and with 
it your favourite operator, 
(applause) Think you, thank 
you.

The L. S. & D. Youth Club’s 
Basketball team is in act of 
excercising the creaky, rusty 
bones of the blokes who did 
nothing in the way of excercise 
all during summer. Before you 
read this let me tell you we 
already had four practices which 
went of pretty well and we are 
ready to start the league sche­
dule. Probably you never even 
heard that we are in a league, 
but that is the truth and for 
the next edition we probably 
will, have the league schedule 
published and maybe the results 
of a game or two.

The team boasts of some fine 
players such as Bruno Petronis 
who played old country basket­
ball on the other side and has 
been with us the past year; fast 
and a good shot at the basket; 
Brae Grant is a newcomer this 
year. Grant is some six feet in 
height, blond, lanky and a fast 
moving lad who played school 
basketball extensively. Vickie 
“Drippy” Adams, who is every­
where almost at the same inst­
ant is also a good shot. Vic 
“Powerhouse” Mikaliunas and 
Vic “Killer” Kiela, are two 
reliable players, although the 
latter could be a little faster. 
Mike Minėtas, a fast thinking 
player is also on the lineup. 
Nick Opyr is a newcomer who 
has yet to prove himself. Tony 
Janush and Peter Repšys are 
expected to sign up soon; also 
young Joe Matusevičius will be 
given a tryout. Athers who are 
interested in joining the team 
are invited to come down any 
Friday from 9 to 10 P.M. at the 
railroad Y.M.C.A. on Sebasta- 
pool Street

• • • •
The girls are slow in starting 

their badminton and need a 
nudge in the ribs to wake them 
up. The hall for badminton is 
not yet rented, but was looked 
for and permission for its rental 
is expected soon. Then the girls 
can pick up where they ended 
last year. The present girls that 
play this racket and shuttlecock 
game are few, and some show 
very little interest. As soon as 
the hall is rented there will be a 
campaign for more girls to get 
into the game.

• * • •
Bowling this year is not as 

successful as last when we used 
to bowl almost every Sunday as 
compared to the one Sunday this 
year. There is some local inte­
rest in game between Sons & 
Daughters Youth and the Vy­
tauto Club's Youth. The Vytau­
to Club is playing regular and 
news are going abaut that they 
are a much improved team and 
would hold more than their own 
against the S. & D. Youth. Last 
season both teams won a match 
each and a third one was never 
playd. There were also rumors 
that they are forming a league. 
What has happened ? If the plans 
fell through or otherwise is not 
known. Why don’t you pick a 
correspondent and let everyone 
know. If you have a league print 
the schedule so that we may 
come and see the games.

• • • *
Here and there . . . Vickie 

Adams L. S. & D. Youth Club’s 
president has promised to look 
more after the club’s affairs 
from now on. Vic iš a good

LONDON’S LATEST in stockings are these knee-length hose of 
blue wool, the result of the war ban on silk. Her wool sweater 
and her shoes also show the new war styles.

■7 •

What is Love?
ARBOR VITAE

What is this thing called love ?
Is it romance?
And do you run and dance, 
And do you sing and are you 

gay?
Or do you pout and sigh. 
Laugh . . . to swiftly cry? 
And do you wake at night, 
And dream all day?
And often pray?
And when you listen — do 

you hear?
And when you gaze . . . what 

do you see?
And when alone are you then 

free ?
Or are you fraught with keen 

desire?

Other Worlds
My heart beat a tatoo of wild 

rhythm as I stood within the 
hall of the Arts Building. I was 
at last at McGill! I had crossed

athlete. He played baseball for 
Maisonneuve Tigers and during 
the summer did not call any 
meetings but says it’s different 
now . . . Mike Minėtas known to 
many as Menai is also an athlete 
who plays rugby for Point St. 
Charles Rough Riders is vice 
president says from now on 
there is going to be a new deal 
in the club . . . Tony Bartkus, a 
newcomer, from Scotland, a 
serious lad, came down to bas­
ketball practice and may soon 
don a uniform . . . Joe Mikalaus­
kas claimed to be a pretty fair 
bowler now bowls for Warden 
King . . . Steve Williams and To­
ny Černius two Lithuanian pad- 
dlers of the Grand Trunk Boat­
ing Club are now on the loose. 
Steve Williams tall and blond 
could be used on the basketball 
team. He came down to prac­
tice but says he has no time to 
play .. . Stanley Jenkevicius who 
played in the semi finals of the 
provincial soft-ball champion­
ship is also a Lith.

# * * *
FLASH: L. S. & D. Youth 

Club’s Bcoketball team on the 
seventh of Novermber defeated 
the Ukrainian team. The score 
was 32-23 in favour of Liths. 
Nice start boys!

Or do you storm and fume 
and rage, .

And battles with your will­
power wage

To stem that tide of longing?
And are you wistful when you 

smile
And do you swear and hate 

awhile
And call yourself a fool?.
When he is near — what do 

you feel
Is it just then that life is real
And are you free, sweet and 

tender,
And does he know of your 

surrender?
What is this thing called love ?
Do you know?........ I don’t.

its hollowed threshold; I was 
a part of it.

I came to McGill, bewildered 
and confused expecting to find 
a ’new world; And I did, less 
foreboding and exclusive than I 
expected, but nonetheless new 
and strange. There I found 
human beings like ourselves, a 
little more cultured perhaps, 
more refined, surer of their 
footing in life, more graceful 
ind at ease but nonetheless 
human; And for the first time 
( understood the meaning of the 
word culture.

Upon entrance I was imme­
diately swept into a whirlwind of 
social life, from wich I have not 
yet quite recovered — nor do I 
wish to. There were teas, weanie 
roasts, dances social afternoons, 
□pen houses and a host of other 
things. But college has its other 
side too, a more serious side — 
□f books and lectures and 
progress. And all the time there 
are new and obsorbing things 
;o learn, facts to digest, myster- 
.es to unravel.

Everyday brought some excit­
ing event. There was the time 
Madeline Carrol visited McGill 
and spoke for an hour to us. We 
came, we saw and we were 
conquered. She was gorgeous — 
natural unaffected and with an 
aura of golden loveliness about 
her. Our English Professor, 
Professor Newton beside her 
proud and happy and smiling.

MjM Highlights in 
The Social Whirl
~ .7’ ■ A-
By Your Favourite Reporter

MONTREAL. — Thi n k i n g 
back, reminds me of a hilarous 
incident which took place some 
few weeks ago at a certain 
Grand Concert & Dance. I bet 
my Sunday hat, twoo of our 
young lassies are of a different 
opinion. The floor was kind of 
slippy eh! girls? 

# * * *
Believe it or not! The choir 

has actually commenced rehear­
sing on a play, which is to take 
place in a very future. Last 
practice revealed it to be a fine 
Three Act Drama, which should 
not be missed by anyone. Also 
seen were some new faces which 
shall be an appreciated novelty 
for the audience! Two male 
actors especially arrested my 
attention. One, the well liked 
“Scotch Lad,” whose ambition 
in life has been to be an under­
taker. They are your very words 
Tony, and you have my deepest 
sympathy. , . ?

The other you’ll never guess. 
Give up? None other than our 
one and only, young Henry 
Suplevičius, and can he act? 
Well you just ask him! 

* * # *
Irregular attendance is the 

main flow at the choir rehear­
sals. Surely once a week is not 
too often? It can’t be too ex­
pensive? As there is no fee, even 
the tickets are paid for. What 
can it be? Could it be just plain 
laziness ?

Why not make up your minds 
to be there the next practice, 
but for a better reason than that 
expressed by a certain member 
of the fair sex.

• • •' •
Beauty plus Brains — that’s 

news.
Beauty plus Strength — that’s 

even greater news. A certain 
blond fellow, nicknamed “Power­
house” certainly experienced the 
latter combination and dare we 
ask if he Still under the influence 
of that powerful entanglement.

• • • •
Are women losing their power 

to entrance the species of the

She spoke of her visit to war- 
ravaged Paris — the horror and 
devastation there — and the 
bitter knowledge that France 
herself is to blame.

Then again there was the time 
the Political Economy Club 
adjourned after session of 15 
minutes, because they thouht 
police were present. The topic 
of discussion was to be 
Conscription. Incidentally the 
Political Economy Club, the 
oldest on the McGill. Faeieltj 
has repeatedly dinied entrance tc 
McGill colds despite their pers 
istent plea for admission.

Last weed McGill held ar 
"Arts & Crafts.” Exhibition anc 
the wonder and beauty of the 
objects or despląy Will lingei 
with me forever. The beauty oi 
the paintings and etchings left 
tae breathless — lost in a world 
of exquisite loveliness.

But excitement and entertain­
ment is not all We thrive on. 
Behind it all iš the labour and 
diligence of study, of preparing 
for a hostile merciless World, of 
knowing we shall go oiit to face 
it with courage arid determina­
tion for forwatned is firearmed 
and Today we must be prepared 
to fight — and fight for Truth 
and Justice and Hpnqpr and all 
the things we hold dear.

. , Arbor Vitae 

opposite sex? Is society in a 
state of revolution? There were 
four attractive young girls at a 
certain friends house in the 
company of eight males and the 
latter were so thoroughly inter­
ested in magazines that they 
failed to notice their charming 
presence.

# * # #
A discovery — a grand dis­

covery !!! The girjs just found 
out that a certain Scottish 
fellow can read the leaves in 
addition to palmistry. Young 
man will you be popular in the 
future!

# # # #
The members of the M. L. 

Sons & Doughters Youth Sport 
Section were on their way home 
from an Inpromptu Tea when 
they happened to ’pass two 
exceedingly well dressed young 
men. Imagine their surprise 
when they turned out to be none 
other than two members of that 
same club. What clothes can do!

* # # *
Congratulations:
To: Ann Minetaite-Kilikevičie- 

ne, a young matron who upon 
many occasions assisted the 
Youth Section in .many a way, 
celebrated her 5th Wedding 
Anniversary as well as her 22nd 
Birthday on the 7th of Novem­
ber. May you always be happy 
Ann!

To: Mrs. Nellie Gates Math­
ewson upon the Birth of a son. 
May he grow up to be the pride 
of the Youth of Tomorrow.

To: Anthony Morkis, for the 
remarkable improvement which 
he performed in the “Aido 
Choir.” Keep up the good work, 
Tony.

HUMOR
PERSISTENT.

Visitor — I suppose they ask 
a lot for the rent of this flat ?

Hostess — Yes, they asked 
Harold seven times last month.

•
AS AN EXPERIMENT.

Bert — Do you think you 
could live on $15 a week, dar­
ling?

Darling — Yes — but no lon­
ger.

f
WHAT A DIFFERENCE!

He — Dearest, you spend a 
fortune on cosmetics.

She — Well?
He — They are not the sligh­

test bit of use.
She — That is all you know. 

You should just see me without 
them!

•
HOW DISAPPOINTING!

Slie had Been to a bridge party 
the previous night, and to her 
husbarid it seemed likely she had 
more than ordinary bad luck. At 
any rate breakfast next morning 
found her sillent and depressed.

“Have a bad time last night ?” 
asked the husband at last.

“Awful!” che snapped. “And 
it was your fault, too!”

“My fault? Why, I wasn’t 
playing.”

“No, but you introduced me 
to the man you said was a 
famous bridge expert, and — ”

“Well, so he is, nly dear.” 
“Npnsense. He’s only an engi-
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Pranešimai
Toronto, Onl.

Skaitytojų žiniai
Liaudies Balso vajui artėjant 

susidaro reikalų, kurie liečia 
kiekvieną Liaudies Balso skaity­
toją. Todėl, kad skaitytojai pa­
tys galėtų tarti savo žodį visais 
laikraštį liečiančiais klausimais, 
yra šaukiamas visų torontiečių 
Liaudies Balso skaitytojų susi­
rinkimas.

Susirinkimas įvyks sekmadie­
nį, lapkričio mėn. 24 d., 3 valan­
dą po pietų, Liaudies Balso raš­
tinėj.

Susirinkime' bus plačiai nu­
šviesta visa laikraščio padėtis ir 
reikalai. Kviečiame visus skaity­
tojus dalyvauti kuo skaitlingiau­
siai.

L. B. Adm.

Tėvų Žiniai
Nepamirškite, kad šį penkta­

dienį vakare lietuvių salėj bus; 
pirmas muzikos mokinių susirin­
kimas.

Visi, kurie norite leisti vaiku­
čius mokintis ^nuzikos. prašomi 
ateiti su savo vaikučiais arba 
nors vaikučius atsiųsti su instru­
mentais.

Tėvu Komitetas

rių neapsimokėję savo duoklių.
Draugės ir draugai. Neužmirš­

kite, kad Centras turi užmokėti 
laiku visas bilas, tai yra už kny­
gas, žurnalą ir t.t. Bet kaip jis 
užmokės, jei nariai nebus užsi­
mokėję duoklių?

Aš raginu visus dar neužsimo­
kėjusius pasistengti ir kaip ga­
lint greičiau užsimokėti.

Kurie dar nesate gavę pereitų 
metų knygos “Lietuvos Tautinio 
Atbudimo Pionieriai,” kreipkitės 
pas sekretorių, gausite. Kurie ne­
gavote žurnalo, taipgi praneški­
te arba sekretoriui, arba tiesiai 
Centrui.

47 kp. fin. sekret.

Koncertas — šokiai
Ruošiama ateinantį šeštadienį, 

lapkričio (November) 23 d., po- 
sančaliečių lietuvių salėje, 01234 
Charlevoix St.

Kviečiame visus-as kuoskait- 
lingiausiai atsilankyti. Frontena- 
ko distrikto geriausi artistai-ės 
suvaidins labai juck’ngą kame 
diją (kokią — atėję pamatysite 
“suprais”). Bus ir kitų paįvairi 
nimų.

Po koncertinės programos 
prie geros muzikes šok’a’.

Pradžia 8.30 vai. ■"’k
Rengėjai

Šokiai su Baliūnaio
Sūnų ir Dukterų Draugijos 

Parengimų Komisija sumanė 
paprastus eilinius šokius paįvai­
rinti, todėl kad smagiau praleisti 
vakarą ir skaniai pasijuokti, šo­
kiuose dalyvaus ir baliūnai. Šo­
kėjai gaudami baliūnus, galės 
gauti ir dovanas, jei gerai pasi­
rodys baliūnų šokyje.

Baliūnų šokiai įvyks ateinantį 
šeštadienį, draugijos name, 160 
Claremont St.

Pradžia 8 vai. vak.
Kviečiami visi atsilankyti.

Parengimų Komisija

Montreal, Que,
Muzikos Pamokos

Įvykusiame praeito sekmadie­
nio tėvų susirinkime, nutarta 
muzikos pamokas pradėti atei­
nantį šeštadienį, t. y. 5 vai. p.p., 
01234 Charlevoix St., Posančalio 
salėj, lapkričio (Noverber) 23 d. 
Todėl, kurie dar nebuvote ant su­
sirinkimo, pranešama visiems tė­
vams, kurie turite, norą leisti sa­
vo vaikučius mokintis muzikos, 
pasistenkite atsiųsti savo vaiku­
čius su instrumentais, nurodyto­
je dienoje ir valandoje, o moky­
tojas jus lauks visų be išimties. 
Palaikymui bendros tvarkos tar­
pe vaikučių, yra išrinktas drau­
gas Freitagas, kuris vykstant 
muzikos pamokoms sykiu daly­
vaus, už ką darg. tariame ačiū.

M.L.S.D.P.D.
Orkestro Valdyba

LLD 47 kp. Narių Žiniai
Noriu nors trumpai, bet aiš­

kiai pasakyti visiems nariams, 
kurie biškį apsileidę. Kaip žino­
me, beliko tik vienas mėnuo iki 
sekančių metų, o dar keletas na­

Jaunimo Choro Vakarienė
Ateinantį sekmadienį, lapkri­

čio (November) 24, posančalie- 
čių salėj, Jaunimo Choras ren­
gia vakarienę.

Vakarienei patarnaus jaunos 
choristės.

Pradžia 5 vai. vak.
Kviečiami visi atsilankyti.

Jaunimo Choras

Šėrininkų Susirinkimas
Sekmadienį, 24 d. lapkričio, 

1 vai. po piet, Vytauto kliube, 
2161 St. Catherine St. E., įvyks 
kooperatyvo “Nemunas” šėri- 
ninkų susirinkimas. Prašomi visi 
šėrininkai atsinešti kvitus, bus 
išduodami Šerai.

Kooperatyvo Valdyba

Padėkos žodis
TORONTO. — Negalėdama 

asmeniškai visų tų draugių ir 
draugų, kaip Bangos Choro, taip 
ir kitų, lankiusių mane ir pareiš­
kusių užuojautą man sunkiose 
ilgos ir žiaurios ligos dienose, 
susitikti ir atidėkoti; nors per 
spaudą kreipiuos į Jus gerb. 
draugės-ai tardama širdingą a- 
čiū.

Jūsų lankymasis ir užuojauta 
man pridavė tiek daug energijos 
ir noro gyventi, dirbti ir džiaug­
tis kartu su Jumis.

Draugiškai,
Emma Byrienė

AMUNICIJOS FABRIKO 
EKSPLOZIJOJ ŽUVO 
TRYS DARBININKAI

NOBEL, Ont. — čia amunici­
jos fabrike įvyko didelė eksplo­
zija, per kurią trys darbininkai 
žuvo, o 10 buvo sužeisti.

Fabriko viršininkai sako, kad 
eksplozija įvyko netikėtai. Jokio 
sabotažo ženklų nėra.

TORONTO POLICIJA sučiupo sakoma didžiausį visam Amerikos 
kontinente gemblerių kliubą. Kliubas su visais įrengimais esąs 
vertas kokių $80,000. Iš lauko jis buvo užmaskuotas dirbtinais 
langais ir durimis. Įėjimas buvo iš užpakalio. Užpakaly buvo kie­
mas del 500 automobilių. Užpuolimo-metu rado jų 132. Viduj rado 
303 gęmblerius, kuriuos visus suėmė. Atvaizde matote porą “ne­
kaltų” ponų išlipant iš policijos vežimo.

TORONTO. — Praeitą sekma­
dienį įvyko Sūnų ir Dukterų 
K. L. S. P. Draugijos Į-mos kuo­
pęs susirinkimas. Žmonių prisi­
rinkusi pilna salė. Nepakęsdamas 
vienoje vietoje visą laiką išsėdė­
ti, pradėjau slankioti po visus 
kambarius. Įeinu vienan, įeinu 
kitan kambarin — visur prisipil­
dę žmonių. Dabar žmonės mėgs­
ta .lankytis ant susirinkimų, ka­
da susirinkimai įvyksta nuosa­
vam name, savoj salėj, todėl jų 
tiek daug ir susirinko. Užsifun- 
dijęs “papso” stoviu ir geriu. 
Tuo tarpu išgirdau šalutiniame 
kambaryje kažką garsiai kal­
bant, barantis. Aš tuoj prie to 
kambario durų. Bet jos užrakin­
tos. “Na,” manau, “čia tai tikrai 
ką nors nuostabaus sužinočiau, 
jeigu mane įleistų.” Klebenu du­
ris. Joms prasidarius įsiprašau 
vidun. Ėjęs viduje pasikalbėji­
mas tęsiamas toliau:

— Na ir kaip tu man gali kal­
bėt į akis ir priešintis,—sako Ste 
ponas piktai savo jaunai ir dai­
liai dukteriai Marytei, — kada tu 
nieko apie vyrus nežinai ir jų ne­
pažįsti ?! ;

Marytė tėvo rūsčios kalbos 
nenusigąsta ir ima jam dėstyti 
apie vyrus. Jį pažįsta Stasį, kurį 
visa širdžia yra pamilusi, o dau­
giau vyrų pažinti jai nesvarbu. 
Ji ima savo tėvui aiškinti apie 
meilę, bet šis apie tai visai ne-

nori nei klausyti.
, i “Aha,” galvoju sau, “čia jau 
tikra drama. k

O drama vyksta ištikrųjų. Ste­
ponas piktai j meilę nusispiovęs 
ir tik minutę pagalvojęs suran­
da jai kitą vyrą, už kurio Mary­
te turės tekėti. Bet Maryte nėra 
lengvabūdė. Ji pasiryžusi už sa­
vo laisvę ir teises kovoti. Ji nu­
bodo, kad meilė neįveikiama. Bet 
į tai Steponas tik piktai nusi- 
prunkšČia. Jis sako jai:

— Man užteks ištarti tik du 
žodžius. Tik du baisius, kaip per­
kūnas galingus žodžius ir Stasio 
meilės nebeliks.

Veiksmai vyksta toliau, Stepo­
nas netekęs kantrybės ir taria 
tuos du baisius žodžius. Jis gar­
siai, lyg pėrkūhU trenkia į varg­
šę mergaitę:

— Tu žmogžudžio duktė!
Tie du baisūs žodžiai sudre­

bina jaunutę Marytės širdį. Jie 
Sudrebina visa įsimylėjusį gyve­
nimą į jį įnešdama neišpasaky­
tas kančias, tikrą gyvenimo dra­
mą.

• Tuos žodžius garsiai taria Li- 
nartas, Stepono rolėje, Hildai 
Sarapaitei, kuri yra Marytės ro­
lėje. Dėl Linarto kalbos niekam 
neteks ištempti ausis, kad išgir­
dus ką jis pasakys. Jis visados 
kalba garsiai, vaidina gerai. Tą 
patį tenka pasakyti ir apie Hil- 
dą ir visus kitus artistus, kurie 
loš dramą “žmogžudžio duktė.” 
Veikalą režisuoja J. Miųgiias ir 
jame turi rolę.

Aš žinau, čia aš dar r.cnušvie- 
čiau, kas veikale vyksta toliau, 

j Kaip tie du baisūs žodžiai pavei­
kė j jaunųjų meilę. Kas yra tuo 
žmogžudžiu, kas lošia moterų ir 
vyrų roles. Bet visą tą sužinosite 
ir patys savo akimis pamatysite 
kito sekmadienio vakare, tai yra, 
gruodžio 1 dieną.

Iš anksto pasiruoškite daly­
vauti parengime ir niekur kitur 
ueužkliūkite, kad nepasivėlavus, 
nes be pradžios nežinosite, kas 
vvks.ta toliau. Tad visi atvykite 
laiku: 7 vai. vakaro į lietuvių sa­
lę, ICO Claremont St. Atvykę iš­
vysite šią puikią dramą, dar pir­
mu kart statomą Toronte ir sma­
giai savam name praleisite va­
karą.

Reporteris

Maisto Produktų Gamyba Sovietu Sąjungoj
Paskutiniųjų dešimties metų 

laikotarpyje Sovietų Sąjunga 
maisto pramonės gamyboje pa­
siekė labai žymių laimėjimų. 
1938 m. maisto produktų joje bu­
vo pagaminta jau net už 14.8 mi-' 
lijardo rublių (1926-27 m. kai­
nomis) arba 5.9 karto daugiau 
kaip 1913 m.

Tokio žymaus maisto produk­
tų gamybos padidėjimo pasiekta 
aūntensyvintu darbu ir investa- 
cijomis. 1929-37 m. laikotarpyje 
Sovietų Sąjungos vyriausybė 
nvestavo į maisto produktų pra- 
•nonę 6.9 milijardo rublių. Tuo 
račių laiku buvo suorganizuotas 
ii mėsos kombinatas, 11 paukš­
čių kombinatų, 5 žuvų kombina- 
ai ir įsteigta 91 konservų fab- 
•ikas, 14 cukraus fabrikų, 250 
’uonos fabrikų, 197 mechanizuo- 
os duonos kepyklų, 82 sviesto 
gamybos įmonės, 28 arbatos fab- 
ikai, 41 daržovių apdirbimo į- 
>cnė, 14 sviesto ekstraktavimo 
abrikų, 34 valgomųjų ledų fab- 
ikai. didelis skaičius šaldytuvų 

ir taip toliau.
Plečiant maisto produktų ga­

mybą, nebuvo užmirštas ir jų 
asortimentas. Caristinėje Rusijo-

kalavimas, ypač aukštesnių rū­
šių, yra žymiai padidėjęs.

Sovietų Sąjunga mėsos pra­
monėje ėmė naudoti naujus me­
todus. Ypač reikšmingas iš jų y- 
ra virtuvių mėsos gaminių pa­
ruošimas. Daugelyje įmonių yra 
gaminami muštiniai, maltiniai, 
piaustiniai ir kt. tokie gaminiai, 
kuriuos šeimininkėms bereikia 
tiktai iškepti. Visa tai labai pa­
lengvina šeimininkių darbą ir su­
taupo nemažai jų laiko.

1913 m. įvairių konservų buvo 
pagaminta tik 93,000,000 dėžu­
čių. 1938 m. šių gaminių buvo 
paleista į rinką jau 1,019,000, 
000 dėžučių. Vadinasi, konservų 
gamyba šiuo metu yra jau vie­
nuolika kartų didesnė už prieš­
karinę.

Žuvų pramonė, kuri caro lai­
kais Rusijos ekonominiame gy­
venime neyaidino jokio vaidme- 
nio, šiuo metu yra išaugusi taip 
pat, kaip ir visos kitos Sovietų 
Sąjungos maisto produktų pra­
monės šakos. Žuvų sugauta: 
1927 m. — 7 A70.000 r-nt. 1928 -■>. 
— 9,240,000 cnt, 1932 m. — 13,- 
300,000 cnt, 1937 m. — 14,900,-

000 cnt, 1939 m. — 16,000,000 
cnt. Pramoninį žuvų gaudymą 
vykdo valstybinės organizacijos 
ir žvejybos kolektyvai. Motori­
zuotų žvejybos laivų skaičius 
nuo 1929 m. iki 1939 m. padidė­
jo dvylika kartų. Sugaunamos 
žuvies kokybės atžvilgiu Sovie­
tų Sąjunga užima pirmą vietą 
pasaulyje.

Žuvys apdirbamos 71 įmonėje. 
Visose įmonėse per metus paga­
minama per 350,000,000 dėžučių 
žuvų konservų. 1929 m. Sovietų 
Sąjunga žuvų pramone buvo už­
ėmusi penktą vietą pasaulyje, o 
dabar užima antrąją.

Duonos gamyba prieškarinėje 
Rusijoje buvo atliekama papras­
čiausiomis priemonėmis. Dabar 
75% visos paleidžiamos į rinką 
duonos išeina iš didelių mechani­
zuotų fabrikų ir kepyklų.

1913 m. cukrainių (konditeri­
nių) gaminių buvo pagaminta 
70,000 to. Dabar per metus pa­
gaminama jau 885,000 to arba 
12.6 karto daugiau. 1932 m. bu­
vo gaminamos 527 rūšys cukrąį- 
ninių gaminių, o dabar — 2,680 
rūšių.

TANKAMS TUR BOT SUNKIAUSIA UŽDUOTIS. Jie turi ne tik priešakiniais būti, bet ir per 
visokius griovius ir kalnus perlipti ir užtvaras pralaužti. Štai vienas Kanados armijos tankas 
laike manevrų lipa per griovį.

VICHY. — Petain valdžia pas­
kelbė Uždaranti Generalę Fran- 
cijos Darbininkų Konfederaciją, 
kuri turėjo 5,000,000 narių.

je buvo gaminamas visai mažas 
maisto produktų skaičius,- tie­
siai sakant, buvo gaminami tik 
patys paprasčiausi maisto pro­
duktai. O dabar gaminama tokie 
maisto produktai ir jų rūšys, a- 
pie kuriuos anksčiau plačiosios 
masės neturėjo nė menkiausic 
supratimo.

Maisto produktų pramonės 
gamybos padidėjimas priklausė 
ne nuo vienos kurios maisto pro­
duktų pramonės šakos žymesnic 
išaugimo. Sovietų Sąjungoje iš­
augo visos maisto produktų pra­
monės šakos, o be to, buvo su­
organizuota nemažai dar naujų 
šios pramonės šakų. Tačiau dau­
giausia išaugo cukraus, sviesto, 
mėsos, duonos, žuvų, konservų 
pramonė.

1913-14 m. Rusijoje buvo pa­
gaminta smulkaus cukraus 1,- 
347,000 to, 1937-38 m. Sovietų 
Sąjungoj šio cukraus buvo paga­
minta jau 2,700,000 to arba du 
kartus daugiau kaip caro laikais. 
Cukrinių runkelių auginimo prie­
žiūra Sovietų Sąjungoje užima 
dabar pirmą vietą pasaulyje.

1913 m. pieno Visoje Rusijoje 
buvo pagaminta 1,280,900 to, o 
1938 m. — jau 5,575,000 to ar­
ba keturis kartus daugiau.

Sviesto gamyba per paskutinį 
dešimtmetį padidėjo 241.3%. 
Taip pat pakilo ir pagaminamo 
sviesto kokybė. 1928 m. ekstra 
ir aukščiausios rūšies sviesto bu­
vo pagaminta tik 6.4%, o 1938 
m. pagaminta jau 76.5%. Be to, 
pradėtos gaminti dar visai nau­
jos sviesto rūšys — pasterizuo­
tos grietinės, vologodskinis, me- 
leševskinis, prieskoninis, konser­
vuotas.

Sūrių gamyba, palyginus su 
1913 m., padidėjo 461%. 1930 
m. buvo gaminami tik 7 rūšių 
sūriai, 1934 m. — 11, ir dabar — 
70 rūšių.

Pieno konservų pramonės į- 
monės pradėtos steigti tik 1929 
m. Iki šiol veikia jau 10 įmonių, 
o 4 baigiamos įrengti. Jose ga­
minamas kondensuotas pienas, 
pieno milteliai, • grietinės milte­
liai, kondensuotas pienas su šo­
koladu ir kt. produktais.

Pieno pramonė yra aprūpinta 
įvairiomis tyrimo įstaigomis. 
Šiuo talpu veikia mokslinis pie­
no konservų pramonės institu­
tas, centrinė pieno pramonės 
mokslinio tyrimo laboratorija, 
■.antrinė sūrių pramonės moksli­
no tyrimo laboratorija. Moks- 
iniam pieno pramonės tyrimo 
iarbui 1939 m. buvo skirta iš 
valstybės iždo 2 milijonai rublių, 
o šiemet — 3 milijardai rublių.

Mėsos pramonė caro laikais 
buvo visiškai menka. Sovietų Są­
junga šią maisto produktų pra­
monės šaką ne tik suorganizavo, 
bet ir išugdė, šiame atvejuje y- 
patingai didelį vaidmenį suvaidi­
no mėsos kombinatai. Stambio­
sios mėsos pramonės geros or­
ganizacijos dėka aprūpinimas 
šiuo produktu plačiųjų vartoto­
jų sluoksnių yra visiškai paten­
kinamas. Mėsos gaminių parei-

Toronto. Ont.
SŪNŲ ir DUKTERŲ DRAUGIJOS PIRMA KUOPA' 

Rengia

’ šeštadienį, Lapkričio (November) 23 d'160 CLAREMONT ST.
Visą laiką tęsis lietuviški ir angliški

ŠOKIAI
GRIEŽIANT GERAI ORKESTRAI

Kviečiame atsilankyti ir smagiai paleisti vakarą.
Pradžia 8 vai. vak. Nesivėluokite! i

Tel. WA. 8824 — EL. 5016
BOY1SACH & BOYKACH

Real Estate Agentai
Parduodame ir išrenduojame namus ir farmas. Iškolektuoįame rendaa. 

Kas turite tų reikalų, kreipkitės pas mus.
Daugeliui lietuvių esame patarnavę.

>88 GOREVAi.E AVĖ. Ofiso 429 ADELAIDE ST. W., TORONTO

Tel. VVA. 5370

Harry R. Ranks Company •
GRABORIUS

Patarnauju mieste ir apylinkėse be ekstra mokesčio, 
x įskaitant Hamilton ir Whitby.

Laidotuvės net $55.00 pigumo
455-457 QUEEN ST. VV. TORONTO

Montreal, Que.
Tel.: HA. 8477

Dr. J. 0. Villeneuve
Venerinių Ligų Specialistas
Gydo siphilį, gonoreą ir 

tikrina kraują.
Ofiso valandos: 1 iki 9 v.v.
1107 St. Denis St., Montreal 

Netoli Dorchester St.

Tel. PL. 0659 Gw. DO. 5947 !!
Advokatus ■ . .

J. M. Rosenfeldas
Kalba Lietuviškai X

i
Atlieku visus teismų patarnavi­
mus, parūpinu pilietybės doku­
mentus, įgaliojimus, morglėius 
ir kt.
20 St. James St. E. Kamb. 20 

MONTREAL, QUE. Į
Tel.: LA. 4441

Daktaras I. iosenfeid’as
Oficialus M.L.S.D.P.D. ir D.L.K.V.N.K.P.D. Gydytojas

KALBA LIETUVIŠKAI
Valandos: 2—4 vai. |»> pletj 7—8 vai. vak. ir sulyg susitarimo

4539 PARK AVE. MONTREAL, QUE.

Tel.: do. loon Valandos: 4 — 5 po plet
do. 2500 ir sulig susitarimo

Daktaras Mnovičius
Chirurgas Specialistas

Tunu savo ligoninę, egzaminuoju ir gydau įvairias ilgas. 
Darau visokias operacijas ir peršvietimus (X-Rays).

Vytauto Klubo ir M.L.S. ir D.P.D. nariams papiginta kaina.
201 ST. JOSEPH BLVD. WEST MONTERAL, QUE. I
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